

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|---------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 1 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

MINUTA DEL CONTRATO

TABLA DE CONTENIDO

| | |
|--------------|--|
| CLÁUSULA 1. | DEFINICIONES |
| CLÁUSULA 2. | OBJETO |
| CLÁUSULA 3. | ALCANCE DEL OBJETO |
| CLÁUSULA 4. | PLAZO DEL CONTRATO |
| CLÁUSULA 5. | VALOR DEL CONTRATO |
| CLÁUSULA 6. | ANTICIPO Y/O PAGO ANTICIPADO |
| CLÁUSULA 7. | APROPIACIÓN PRESUPUESTAL |
| CLÁUSULA 8. | FORMA DE PAGO |
| CLÁUSULA 9. | OBLIGACIONES GENERALES DEL CONTRATISTA |
| CLÁUSULA 10. | OBLIGACIONES ESPECÍFICAS DEL CONTRATISTA |
| CLÁUSULA 11. | DERECHOS DEL CONTRATISTA |
| CLÁUSULA 12. | OBLIGACIONES DE LA ENTIDAD |
| CLÁUSULA 13. | RESPONSABILIDAD |
| CLÁUSULA 14. | INDEMNIDAD |
| CLÁUSULA 15. | MULTAS |
| CLÁUSULA 16. | CLÁUSULA PENAL |
| CLÁUSULA 17. | CLÁUSULAS EXCEPCIONALES |
| CLÁUSULA 18. | GARANTÍAS |
| CLÁUSULA 19. | INDEPENDENCIA DEL CONTRATISTA |
| CLÁUSULA 20. | INEXISTENCIA DE RELACIÓN LABORAL ENTRE LA ENTIDAD Y EL CONTRATISTA |
| CLÁUSULA 21. | CESIÓN |
| CLÁUSULA 22. | LIQUIDACIÓN |
| CLÁUSULA 23. | SUSCRIPCIÓN, PERFECCIONAMIENTO, EJECUCIÓN |
| CLÁUSULA 24. | LUGAR DE EJECUCIÓN Y DOMICILIO CONTRACTUAL |
| CLÁUSULA 25. | DOCUMENTOS |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| | | | |
|--|-----------------|---------------|---------|
| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 2 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

Entre el JORGE ANDRES BAQUERO VANEGAS, identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 86.082.356 expedida en Villavicencio, nombrado por la Junta Directiva mediante Acta No. 001 de 2022 de la ASOCIACION SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO "ASOSUPRO" suscrita el 2 de agosto de 2022, como Director Ejecutivo y facultado para contratar en nombre y representación de la ASOCIACION SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO "ASOSUPRO", formalizada por medio del Convenio Interadministrativo de Constitución No. 01 del 29 de diciembre de 2020, protocolizada mediante Escritura Pública número 48 de 14 de enero del 2021, ante la Notaria del Círculo Notarial 36 de Bogotá D.C y perfeccionado todos sus actos de constitución de nacionalidad colombiana, sometida al régimen jurídico que establece la Ley 136 de 1994 y la Ley 1551 de 2012. Es una Entidad Administrativa de Derecho Público, con personería jurídica y patrimonio propio e independiente de los entes que la conforman; que se rigen por sus propios estatutos y goza para el desarrollo de su objeto, de los mismos derechos, privilegios, excepciones y prerrogativas otorgadas por la ley a los Municipios identificada con Número de Identificación Tributaria No. 901.445.387-3 (en adelante la "Entidad"), por una parte; y, por la otra, el CONSORCIO ESCENARIO DEPORTIVO, identificado con el Nit. No. 901.796.683-4, representado legalmente por TOBIAS BELTRAN AVILA, identificado con la cedula de ciudadanía No. 1.121.861.486 de Villavicencio (en adelante el "Contratista"), identificado como aparece en el Formato 1 – Carta de Presentación de la oferta, hemos convenido celebrar el presente contrato, previas las siguientes consideraciones:

- I. Que mediante Resolución No. 003 del 15 de enero de 2024 la Entidad abrió el Proceso de Contratación número SAMC-001-2024.
- II. Que mediante Resolución No. 018 del 1 de febrero de 2024, la Entidad adjudicó el Contrato al oferente CONSORCIO ESCENARIO DEPORTIVO.

Con base en las anteriores consideraciones, la Entidad y el Contratista (individualmente la "Parte", conjuntamente las "Partes"), acuerdan que el presente Contrato se regirá por las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007, 1474 de 2011, 1882 de 2018, Decreto Ley 019 de 2012 y el Decreto 1082 de 2015, el Código Civil y el Código de Comercio, y las normas que las modifiquen o sustituyan, además de las adicionales que resulten aplicables a la materia. En desarrollo de lo anterior, acuerdan las siguientes cláusulas:

CLÁUSULA 1. DEFINICIONES

Las expresiones utilizadas en el Contrato con mayúscula inicial deben ser entendidas con el significado que se les asigna en el Anexo 3 – Glosario del Pliego de Condiciones. Los términos definidos son utilizados en singular y en plural de acuerdo como lo requiera el contexto en el cual son utilizados. Otros términos utilizados con mayúscula inicial deben ser entendidos de acuerdo con la definición contenida en el artículo 2.2.1.1.1.3.1 del Decreto 1082 de 2015. Los términos no definidos deben entenderse de acuerdo con su significado natural y obvio.

CLÁUSULA 2. OBJETO

El objeto del Contrato es: CONSTRUCCION DE LA PRIMERA ETAPA DE LA VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE PUERTO GAITAN.

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|---------------|-----------------|----------------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|---------------|-----------------|----------------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|---------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 3 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

CLÁUSULA 3. ALCANCE DEL OBJETO

El Contratista deberá desarrollar el objeto del Contrato de conformidad con las especificaciones y características técnicas señaladas en los Documentos del Proceso de Contratación No.SAMC-001-2024, los cuales hacen parte integral del presente contrato.

El Contratista se obliga para con la Entidad a ejecutar, a los precios cotizados en la propuesta y con sus propios medios: materiales, maquinaria, laboratorios, equipos y personal, en forma independiente y con plena autonomía técnica y administrativa, hasta su total terminación y aceptación final, las cantidades de obra que se detallan en su propuesta económica, conforme lo señaló en el Formulario 1 – Formulario de Presupuesto Oficial.

El Contratista y la Entidad contratante asumen de forma obligatoria los riesgos previsible identificados y plasmados en el Pliego de Condiciones en la Matriz 3 - Riesgos, aceptados por el Contratista con la presentación de su propuesta.

CLÁUSULA 4. PLAZO DEL CONTRATO

El plazo estimado para la ejecución del presente contrato será de VEINTICUATRO (24) MESES, contados a partir del acta de inicio, previo el cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución y aprobación de los documentos previstos en el Pliego de Condiciones.

CLÁUSULA 5. VALOR DEL CONTRATO

El valor del Contrato es por la suma de **SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL SESENTA PESOS M/CTE (\$63.861.368.060,00)**, equivalentes a 49.124,12 SMLMV para el año 2024, de suscripción del contrato, suma que se discrimina de la siguiente manera:

| CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA ETAPA DE LA VILLA OLÍMPICA DEL MUNICIPIO DE PUERTO GAITÁN | | | | | |
|--|---|--------|-----------|-----------------|-------------------|
| FORMULARIO 1. OFERTA ECONOMICA | | | | PLAZO: 24 MESES | |
| ÍTEM | DESCRIPCIÓN | UNIDAD | CANTIDAD | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
| 1,00 | PRELIMINARES URBANISMO | | | | |
| 1,01 | LOCALIZACION, TRAZADO Y REPLANTEO M2 INCLUYE COMISIÓN TOPOGRAFICA, CARTERA Y PLANOS. | M2 | 69.151,50 | \$ 5.628,19 | \$ 389.197.780,79 |
| 2,00 | ESPACIO PUBLICO | | | | |
| 2,01 | EXCAVACION MANUAL EN CONGLOMERADO H= 0 - 2.00 M INCLUYE CARGUE | M3 | 1.880,90 | \$ 96.341,93 | \$ 181.209.536,14 |
| 2,02 | EXCAVACION MECANICA EN CONGLOMERADO INCLUYE CARGUE | M3 | 6.113,17 | \$ 38.534,12 | \$ 235.565.626,36 |
| 2,03 | RELLENO CON MATERIAL MIXTO DE RÍO SIN PROCESAR TAMAÑO MAX. 2" SUMINISTRO, EXTENDIDO, NIVELACIÓN, HUMEDECIMIENTO Y COMPACTACIÓN MANUAL CON EQUIPO LIVIANO. | M3 | 5.746,40 | \$ 56.528,32 | \$ 324.834.338,05 |
| 2,04 | MATERIAL DE COBERTURA TIPO SUB BASE GRANULAR CLASE A. SUMINISTRO Y COLOCACIÓN. | M3 | 1.949,04 | \$ 104.861,15 | \$ 204.378.575,80 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|---------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 4 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-------------|--|-------|--------------|-----------------|---------------------|
| 2,05 | LOSETA COLOR PREFABRICADO DIM=0.145M X 0.045M X 1.00M REF=1/4" INC. SELLO DE ARENA | M2 | 2.758,00 | \$ 329.921,05 | \$ 909.922.255,90 |
| 2,06 | PLACA DE CONTRAPISO ESTAMPADA CON MOLDE Y ACABADO EN COLOR E = 0.10 M, 20.7 MPA (3000 PSI) | M2 | 1.559,20 | \$ 186.590,01 | \$ 290.931.143,59 |
| 2,07 | BORDILLO DE PIEZAS PREFABRICADAS DE CONCRETO TIPO A-80 80X35X20 CM. INCLUYE LA CONFORMACION DE LA SUPERFICIE DE APOYO | ML | 3.075,04 | \$ 100.658,32 | \$ 309.528.360,33 |
| 2,08 | LOSETA PULIDA 0.4X0.4X0.4.5 | M2 | 852,30 | \$ 227.972,47 | \$ 194.300.936,18 |
| 2,09 | BORDILLO DE PIEZAS PREFABRICADAS DE CONCRETO TIPO A-10 80X20X50 CM. INCLUYE LA CONFORMACION DE LA SUPERFICIE DE APOYO | UN | 420,25 | \$ 108.967,52 | \$ 45.793.600,28 |
| 2,10 | RAMPA EN CONCRETO 3000 PSI E=0.10, ACABADO FINAL A LA VISTA | M2 | 38,40 | \$ 135.236,13 | \$ 5.193.067,39 |
| 3,00 | PARQUEADERO | | | | |
| 3,01 | EXCAVACION MECANICA EN CONGLOMERADO INCLUYE CARGUE | M3 | 807,09 | \$ 38.534,12 | \$ 31.100.502,91 |
| 3,02 | RELLENO CON MATERIAL MIXTO DE RIO SIN PROCESAR TAMAÑO MAX. 2" SUMINISTRO, EXTENDIDO, NIVELACIÓN, HUMEDECIMIENTO Y COMPACTACIÓN MANUAL CON EQUIPO LIVIANO. | M3 | 2.194,90 | \$ 56.528,32 | \$ 124.074.009,57 |
| 3,03 | SUB-BASE GRANULAR CLASE B NORMA INVIA. SUMINISTRO, EXTENDIDO, NIVELACIÓN, HUMEDECIMIENTO Y COMPACTACIÓN CON VIBROCOMPACTADOR. | M3 | 525,18 | \$ 111.537,99 | \$ 58.577.521,59 |
| 3,04 | PAVIMENTO EN CONCRETO HIDRAULICO MR 40 KG/CM2 O 4.0 MPA, INCLUYE FUNDIDA, FORMALETEADO, BARRAS (TRANSFERENCIA/AMARRE), VIBRADO, TEXTURIZADO, CURADO Y JUNTAS. NO INCLUYE MALLA DE REFUERZO LOSA. | M3 | 538,06 | \$ 1.187.618,23 | \$ 639.009.864,83 |
| 3,05 | MALLA ELECTROSOLDADA FY=5000 KG/CM2, 500 MPA. FIGURADO, ARMADO, COLOCACIÓN Y AMARRE. SUMINISTRO E INSTALACIÓN | KG | 9.810,89 | \$ 10.130,56 | \$ 99.389.809,80 |
| 3,06 | LINEA DE DEMARCACIÓN VIAL CON PINTURA ACRILICA EN FRÍO (ML) E=0.12 M. INCLUYE SUMINISTRO, MICROESFERAS Y APLICACIÓN CON EQUIPO. | ML | 648,00 | \$ 5.050,95 | \$ 3.273.015,60 |
| 3,07 | DEMACCIÓN VIAL CON PINTURA ACRILICA EN FRÍO (M2) INCLUYE SUMINISTRO, MICROESFERAS Y APLICACIÓN MANUAL CON EQUIPO COMPRESOR. | M2 | 99,14 | \$ 34.535,12 | \$ 3.423.811,80 |
| 3,08 | BORDILLO DE PIEZAS PREFABRICADAS DE CONCRETO TIPO A-80 80X35X20 CM. INCLUYE LA CONFORMACION DE LA SUPERFICIE DE APOYO | ML | 1.073,49 | \$ 100.658,32 | \$ 108.055.699,94 |
| 3,09 | SUMINISTRO Y SIEMBRA GRAMA TRENZA INCLUYE TIERRA NEGRA E=10CM | M2 | 512,01 | \$ 75.342,31 | \$ 38.576.016,14 |
| 3,10 | TRANSPORTE DE MATERIAL GRANULAR | M3/KM | 1.423.414,74 | \$ 1.502,70 | \$ 2.138.965.329,80 |
| 4,0 | GRADERÍAS | | | | |
| 4,01 | EXCAVACION MANUAL EN CONGLOMERADO H= 0 - 2.00 M INCLUYE CARGUE | M3 | 953,67 | \$ 96.341,93 | \$ 91.878.408,38 |
| 4,02 | SOLADO, LIMPIEZA EN CONCRETO 13.8 MPa (2000 PSI) | M3 | 27,32 | \$ 677.606,79 | \$ 18.512.217,50 |
| 4,03 | ZAPATA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 73,06 | \$ 984.597,71 | \$ 71.934.708,69 |
| 4,04 | CONCRETO CICLOPEO 3000 PSI - 20.7 MPa PIEDRA PROPORCIÓN 60C/40P MEZCLA EN OBRA | M3 | 150,30 | \$ 719.507,49 | \$ 108.141.975,75 |
| 4,05 | VIGA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 106,67 | \$ 1.057.125,65 | \$ 112.763.593,09 |
| 4,06 | COLUMNA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 28,80 | \$ 1.464.003,30 | \$ 42.163.295,04 |
| 4,07 | ACERO DE REFUERZO FY=4200 MPa (4200 KG/CM2, G80) INCLUYE SUMINISTRO, FIGURADO, ARMADO, COLOCACIÓN Y AMARRE. | KG | 22.245,17 | \$ 9.414,01 | \$ 209.416.252,83 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|---------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 5 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|------------|--|-----|------------|-----------------|---------------------|
| 4,08 | ESTRUCTURAS EN ACERO ESTRUCTURAL TIPO ASTM A500-GRADO C ALTURA DE 10 A 30 METROS, INCLUYE SUMINISTRO INSTALACIÓN CON GRUA TELESCOPICA, BASE EN PRIMER ANTICORROSIVO Y PINTURA EPOXICA. | KG | 127.880,36 | \$ 29.523,24 | \$ 3.775.442.559,57 |
| 4,09 | ESTRUCTURAS EN ACERO ESTRUCTURAL TIPO ASTM A572 ALTURA DE 10 A 30 METROS, INCLUYE SUMINISTRO INSTALACIÓN CON GRUA TELESCOPICA, BASE EN PRIMER ANTICORROSIVO Y PINTURA EPOXICA. | KG | 168.141,41 | \$ 29.869,73 | \$ 5.022.338.518,52 |
| 4,10 | ACERO ESTRUCTURAL T ASTM A36 (INCLUYE SUMINISTRO MONTAJE Y PINTURA) | KG | 16.281,20 | \$ 23.273,80 | \$ 378.925.392,56 |
| 4,11 | SUMINISTRO Y MONTAJE DE TORNILLOS EN ACERO A325 (INCLUYE PERFORACION EN PLATINA, TUERCA ROSCA ORDINARIA Y ARANDELAS) | KG | 5.920,44 | \$ 92.159,75 | \$ 545.626.270,29 |
| 4,12 | SUMINISTRO Y MONTAJE DE ESPARRAGOS EN ACEROASTM - F1554 Gr55 (INCLUYE PERFORACION EN PLATINA, TUERCA ROSCA ORDINARIA Y ARANDELAS) | KG | 4.440,33 | \$ 79.550,95 | \$ 353.232.469,81 |
| 4,13 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN CUBIERTA TIPO SANDWICH 250C CAL. 26 PREPINTADA. INCLUYE POLIURETANO O MATERIAL SIMILAR. NO INCLUYE ESTRUCTURA. | M2 | 3.724,78 | \$ 236.180,46 | \$ 879.720.253,80 |
| 4,14 | PLACA DE ENTREPISO MACIZA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 451,74 | \$ 1.220.024,44 | \$ 551.133.840,53 |
| 4,15 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN LAMINA METALDECK 2" CAL. 18 (INCLUYE MALLA ELECTROSOLDADA) | M2 | 4.517,43 | \$ 240.912,09 | \$ 1.088.303.502,73 |
| 4,16 | PLACA DE CONTRAPISO EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 398,38 | \$ 861.677,99 | \$ 343.275.277,66 |
| 4,17 | MALLA ELECTROSOLDADA FY=5000 KG/CM2, 500 MPA. FIGURADO, ARMADO, COLOCACIÓN Y AMARRE. SUMINISTRO E INSTALACIÓN | KG | 14.115,60 | \$ 10.130,56 | \$ 142.998.932,74 |
| 5,0 | ESTADIO - FACHADA FLOTANTE | | | | |
| 5,01 | SUMINSITRO DE REVESTIMIENTO LAMINAS EN SCREEN PANEL PARA FACHADAS (Incluye estructura de soporte) | M2 | 861,25 | \$ 992.518,61 | \$ 854.806.652,86 |
| 5,02 | REMATES INFERIORES CALIBRE 24, PREPINTADO EN UNA CARA, COLOR A ESCOGER, SEGÚN SELECTOR DE COLORES. | ML | 129,43 | \$ 131.409,44 | \$ 17.008.323,82 |
| 6,0 | MAMPOSTERÍA | | | | |
| 6,00 | MURO EN BLOQUE FLEXA No. 4 0.10X0.20X0.30 m (MORTERO TIPOo S 1:4) | M2 | 3.241,50 | \$ 58.091,16 | \$ 188.302.495,14 |
| 6,02 | VÍGA AÉREA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 36,75 | \$ 1.428.056,59 | \$ 52.481.079,68 |
| 6,03 | COLUMNA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 25,04 | \$ 1.464.003,30 | \$ 36.658.642,63 |
| 6,04 | VIGA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 22,57 | \$ 1.057.125,65 | \$ 23.859.325,92 |
| 6,05 | MESÓN EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 8,52 | \$ 2.071.752,48 | \$ 17.651.331,13 |
| 6,06 | GRANITO PULIDO PARA MESON | M2 | 42,60 | \$ 148.868,66 | \$ 6.341.804,92 |
| 6,07 | PAÑETE MUROS INTERIORES MORTERO 1:4 INCLUYE FILOS Y DILATACIONES. SUMINISTRO Y APLICACIÓN | M2 | 3.425,18 | \$ 27.816,12 | \$ 95.275.217,90 |
| 6,08 | PAÑETE MURO EXTERIOR Y CULATAS MORTERO 1:4 IMPERMEABILIZADO. SUMINISTRO Y APLICACIÓN | M2 | 1.725,01 | \$ 38.101,48 | \$ 65.725.434,01 |
| 6,09 | ACERO DE REFUERZO FY=4200 MPa (4200 KG/CM2, G60) INCLUYE SUMINISTRO, FIGURADO, ARMADO, COLOCACIÓN Y AMARRE. | KG | 1.488,87 | \$ 9.414,01 | \$ 14.016.237,07 |
| 7,0 | APARATOS SANITARIOS Y ACCESORIOS | | | | |
| 7,01 | SANITARIO + FLUXOMETRO T ADRIATRICA, CORONA O SIMILAR | UND | 88,00 | \$ 1.463.787,11 | \$ 128.813.265,68 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|---------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 6 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-------------|---|-----|----------|-----------------|-------------------|
| 7,02 | SANITARIO DISCAPACITADOS INCLUYE GRIFERIA ANTIVANDALICA | UND | 4,00 | \$ 934.815,73 | \$ 3.739.262,92 |
| 7,03 | ORINAL PARED MEDIANO REF 08862100 CORONA INCLUYE FLEXOMETRO | UND | 96,00 | \$ 1.006.099,75 | \$ 96.585.576,00 |
| 7,04 | LAVAMANOS SOBREPONER CORONA O SIMILAR INCLUYE GRIFERIA Y ACCESORIOS | UND | 72,00 | \$ 523.506,50 | \$ 37.692.468,00 |
| 7,05 | CONJUNTO DUCHA Y REGISTRO GRIVAL | UND | 21,00 | \$ 167.838,85 | \$ 3.524.615,85 |
| 7,06 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PASAMANOS PARA DISCAPACITADOS EN ACERO INOXIDABLE L = 1.5 MTS. | UND | 4,00 | \$ 329.676,51 | \$ 1.318.706,04 |
| 7,07 | ESPEJO 4 MM. SUMINISTRO E INSTALACIÓN | M2 | 56,00 | \$ 166.810,07 | \$ 9.341.363,92 |
| 7,08 | GRIFERIA ANTIVAND. LAVAMANOS T. AC-65106 DOCOL | UND | 72,00 | \$ 400.645,79 | \$ 28.846.496,88 |
| 8,0 | CARPINTERÍA METÁLICA | | | | |
| 8,01 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN PUERTA ORNAMENTADA MARCO 0.08 M HOJA CON TUBO 3X1-1/2 CAL. 18 | M2 | 129,80 | \$ 729.809,64 | \$ 94.729.291,27 |
| 8,02 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN VENTANA ALUMINIO CON VIDRIO 4 MM | M2 | 25,74 | \$ 226.361,01 | \$ 5.826.532,40 |
| 8,03 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN BARANDA METALICA EN 4 TUBOS DE 2" Y PLATINA 1/8" CADA 0.12M | ML | 561,78 | \$ 310.380,42 | \$ 174.365.512,35 |
| 8,04 | SUMINISTRO E INSTALACION DIVISIONES DE BAÑO EN ACERO INOXIDABLE REF.304 CALIBRE 18, ENTAMBORADAS CON SUS RESPECTIVOS HERRAJES Y PASADORES, SEGÚN PLANO | M2 | 550,22 | \$ 1.504.388,59 | \$ 827.744.689,99 |
| 9,0 | PISOS Y ENCHAPES | | | | |
| 9,01 | AFINADO PISOS MORTERO 1:4, E= 70 MM | M2 | 1.756,30 | \$ 49.844,94 | \$ 87.542.668,12 |
| 9,02 | PISO EN GRANITO PULIDO | M2 | 1.756,30 | \$ 216.816,48 | \$ 380.794.783,82 |
| 9,03 | GUARDAESCOBA EN GRANITO PULIDO | ML | 593,94 | \$ 55.368,07 | \$ 32.885.311,50 |
| 9,04 | PORCELANATO CEDAR BLANCO 0.30 X0.60 BRILLANTE | M2 | 790,09 | \$ 144.356,32 | \$ 114.054.484,87 |
| 10,0 | ACABADOS | | | | |
| 10,01 | PINTURA VINILO TIPO 1 S/MURO (ALTA CALIDAD) | M2 | 2.637,00 | \$ 13.038,13 | \$ 34.381.548,81 |
| 10,02 | PINTURA VINILO T. CORAZA EXTERIOR 3 MANOS | M2 | 1.725,01 | \$ 15.413,36 | \$ 26.588.200,13 |
| 10,03 | ESTUCO PLASTICO | M2 | 4.362,00 | \$ 19.050,85 | \$ 83.099.807,70 |
| 10,04 | CIELORASO PLACA SUPERBOARD 8 MM (FIGURADO) INCLUYE PINTURA | M2 | 1.524,51 | \$ 135.697,35 | \$ 206.871.967,05 |
| 11,0 | CANCHA CESPED SINTETICO | | | | |
| | CIMENTACIÓN | | | | |
| 11,01 | EXCAVACION MANUAL EN CONGLOMERADO H= 0 - 2.00 M INCLUYE CARGUE | M3 | 95,21 | \$ 96.341,93 | \$ 9.172.715,16 |
| 11,02 | EXCAVACION MECANICA EN CONGLOMERADO INCLUYE CARGUE | M3 | 1.496,54 | \$ 38.534,12 | \$ 57.667.851,94 |
| 11,03 | SUB-BASE GRANULAR CLASE A NORMA INVIAS. SUMINISTRO, EXTENDIDO, NIVELACIÓN, HUMEDECIMIENTO Y COMPACTACIÓN CON VIBROCOMPACTADOR. | M3 | 1.496,54 | \$ 112.999,33 | \$ 169.108.017,32 |
| | CÉSPED SINTÉTICO | | | | |
| 11,04 | CARCAMO EN CONCRETO 3000 PSI, FUNDIDO EN SITIO, SECCION H=0,40 A=0,50. DESARROLLO 1,13 ESPECIFICACIONES SEGÚN DISEÑO DE PLANOS | ML | 355,26 | \$ 362.405,41 | \$ 128.748.145,96 |
| 11,05 | GEOTEXTIL T 2100 SUMINISTRO E INSTALACIÓN | M2 | 7.482,69 | \$ 13.292,66 | \$ 99.464.854,06 |
| 11,06 | SUMINISTRO, INSTALACIÓN MICRONIVELACIÓN Y COMPACTACIÓN GRAVA TAM 3/4" PARA CONFORMACIÓN SOPORTE SUPERFICIE DEPORTIVA | M3 | 1.496,54 | \$ 301.306,72 | \$ 450.917.558,75 |
| 11,07 | CAJA DE INSPECCIÓN DE 0.80 X 0.80 X 0.80 M EN CONCRETO 3000 PSI ELABORADA EN SITIO. INCLUYETAPA EN CONCRETO REFORZADO Y MARCO EN ÁNGULO METÁLICO. SUMINISTRO Y ELABORACIÓN. | UND | 5,00 | \$ 760.852,00 | \$ 3.804.260,00 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|---------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 7 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-------|---|-----|----------|------------------|---------------------|
| 11,08 | SUMINISTRO, E INSTALACIÓN DE GRAMA SINTÉTICA EN POLIETILENO (100%) RECICLABLE, ALTURA DE FIBRA 60 MM, PROTECCIÓN UV, ESPESOR MAYOR O IGUAL A 300 MICRONES, DTEX MAYOR O IGUAL A 14000, CON UNA CANTIDAD DE PUNTADAS SUPERIOR O IGUAL A 7000 POR M ² , BACKING EN SISTEMA 100% ECOAMIGABLE. INCLUYE: RELLENO DE ARENA SILICE FINA, CON UNA CANTIDAD NO MENOR A 15KG/M2 CON UNA GRADACION ENTRE 0.2mm Y 1.0mm, Y CAUCHO GRANULADO (SRB RECICLADO DE LLANTAS) DE GRANULOMETRIA FINA CON UNA CANTIDAD NO MENOR A 15 KG/M2. LA GRAMA SINTÉTICA DEBERA SER DE PRODUCTOR PREFERIDO DE LA FIFA . | M2 | 6.181,20 | \$ 399.166,45 | \$ 2.467.327.660,74 |
| 11,09 | BORDILLO FUNDIDO EN SITIO E=0.15 M B=0.20 H=0.55 M CONCRETO REFORZADO 3000 PSI - 20.7 Mpa MEZCLA EN OBRA. INCLUYE ACERO DE REFUERZO. | ML | 355,26 | \$ 147.447,61 | \$ 52.382.237,93 |
| 11,10 | VIGA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 16,49 | \$ 1.057.125,65 | \$ 17.432.001,97 |
| 11,11 | POSTE METÁLICO DE 12 M X 510 KG. SUMINISTRO E INSTALACIÓN INCLUYE CIMENTACIÓN. | UND | 56,00 | \$ 3.244.344,10 | \$ 181.683.269,60 |
| 11,12 | CERRAMIENTO PARA ESCENARIO DEPORTIVO EN MALLA DE NYLON 3. HUECO 4" X 4" CON SISTEMA DE TENSIÓN. SUMINISTRO E INSTALACIÓN. NO INCLUYE ESTRUCTURA DE SOPORTE. | M2 | 1.236,24 | \$ 49.182,18 | \$ 60.800.978,20 |
| 11,13 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE MARCOS PROFESIONALES DE FÚTBOL EN ALUMINIO (INCLUYE MALLAS Y BANDERINES) | UN | 1,00 | \$ 49.460.442,10 | \$ 49.460.442,10 |
| 11,14 | SILLA TIPO ESTADIO CON ESPALDAR ABIERTO PARA EVITAR CONCENTRACIÓN DE VIRUS Y/O BACTERIAS CON DESAGUE INDEPENDIENTE, FABRICADA EN POLIPROPILENO COPOLIMERO DE ALTO IMPACTO CON FILTRO UV, ANTIBANDALICAS Y DE FACIL CAMBIO, CERTIFICADAS EN NORMA UNI EN 12727:2000 NIVEL 4, GARANTIA DE 5 AÑOS, MEDIDAS 45 CMS X 43.7 CMS X 35 CMS (PRECIO PARA COLORES PRIMARIOS). | UN | 1.043,00 | \$ 180.510,86 | \$ 188.272.826,98 |
| 12 | PISTA DE ATLETISMO | | | | |
| | PRELIMINARES | | | | |
| 12,01 | LOCALIZACIÓN, TRAZADO Y REPLANTEO TOPOGRÁFICO ZONA RURAL ÁREA ABIERTA - CANCHAS DEPORTIVAS. INCLUYE EQUIPO AUTOMÁTICO DE PRECISIÓN, CARTERA Y PLANOS | M2 | 9.706,51 | \$ 5.604,59 | \$ 54.401.008,88 |
| | EXCAVACIÓN Y RELLENOS | | | | |
| 12,02 | EXCAVACIÓN MECANICA EN CONGLOMERADO INCLUYE CARGUE | M3 | 3.847,08 | \$ 38.534,12 | \$ 148.243.842,37 |
| 12,03 | EXCAVACION MANUAL EN MATERIAL COMUN H= 0 - 2.00 M INCLUYE CARGUE | M3 | 244,08 | \$ 86.707,73 | \$ 21.163.622,74 |
| 12,04 | TRANSPORTE DISPOSICIÓN FINAL DE ESCOMBROS Y SOBRES | VJ | 643,00 | \$ 198.963,93 | \$ 127.933.806,99 |
| | OBRAS EXTERIORES | | | | |
| 12,05 | BORDILLO DE PIEZAS PREFABRICADAS DE CONCRETO TIPO A-80 80X35X20 CM. INCLUYE LA CONFORMACION DE LA SUPERFICIE DE APOYO | M3 | 972,97 | \$ 100.658,32 | \$ 97.937.525,61 |
| 12,06 | CARCAMO EN CONCRETO 3000 PSI, FUNDIDO EN SITIO, SECCION H=0.40 A=0.50. DESARROLLO 1,13 ESPECIFICACIONES SEGÚN DISEÑO DE PLANOS | ML | 917,77 | \$ 362.405,41 | \$ 332.604.813,14 |
| 12,07 | REJILLA PARA CARCAMO PLASTICA DIMENSIONES 50cmX40cm - RESISTENTE AL IMPACTO - ALTA CALIDAD. | ML | 800,00 | \$ 807.724,05 | \$ 646.179.240,00 |
| | FILTROS | | | | |
| 12,08 | GEOTEXTIL PARA SEPARACIÓN DE SUELOS DE SUBRASANTE Y CAPAS GRANULARES SUMINISTRO E INSTALACIÓN. | M2 | 8.866,16 | \$ 15.169,23 | \$ 134.492.820,26 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|---------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 8 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-------|--|-------|------------|-----------------|---------------------|
| 12,09 | BASE GRANULAR CLASE A NORMA INVIAS. SUMINISTRO, EXTENDIDO, NIVELACIÓN, HUMEDECIMIENTO Y COMPACTACIÓN CON VIBROCOMPACTADOR SUPERFICIE | M3 | 1.956,87 | \$ 112.999,33 | \$ 221.124.998,90 |
| 12,10 | MEZCLA DENSA EN CALIENTE TIPO MDC-19 INCLUYE SUMINISTRO, COLOCACIÓN Y COMPACTACIÓN. | M3 | 323,83 | \$ 869.499,17 | \$ 281.569.916,22 |
| 12,11 | RIEGO DE IMPRIMACION CON EMULSION ASFALTICA CRL-0 O CRL-1 | M2 | 8.866,16 | \$ 5.061,14 | \$ 44.872.877,02 |
| 12,12 | PAVIMENTO SINTÉTICO SISTEMA BICAPA EN SITIO CERTIFICADA IAAF: SISTEMA BICAPA O SÁNDWICH CON ESTRUCTURA GRANULADA, ANTIDESLIZANTE E IMPERMEABLE FUNDIDA EN SITIO CON PROTECCIÓN UV, CUMPLE CON NORMAS DIN EN 14877 Y DIN 18035-6. ESPESOR 13 MM, CONSISTE DE IMPRIMACIÓN CON VIASOL EP-P210, 1 CAPA ELÁSTICA DE 10 A 12 MM DE SBR 1 A 4 MM, CAPA DE TAPA POROS Y UNA CAPA DE 3 A 5MM VERTIDA Y ESTRUCTURADA DE EPDM 1 A 4 MM DE COLOR ROJO. | M2 | 3.865,05 | \$ 824.285,69 | \$ 3.185.905.406,13 |
| 12,13 | DEMARCAACION PISTA ACCESORIOS | ML | 4.257,66 | \$ 21.020,18 | \$ 89.496.779,58 |
| 12,14 | BORDILLO ALUMINIO DESMONTABLE CERTIFICADO IAAF | ML | 413,43 | \$ 289.376,40 | \$ 119.636.885,05 |
| 12,15 | OBSTACULO CARRERA CERTIFICADO IAAF | UN | 8,00 | \$ 1.158.624,87 | \$ 9.268.998,96 |
| 12,16 | TACOS DE SALIDA PLACA EN CONCRETO | UN | 8,00 | \$ 647.814,59 | \$ 5.182.516,72 |
| 12,17 | PAVIMENTO EN CONCRETO HIDRAULICO MR 42 KG/CM2 O 4.2 MPA, INCLUYE FUNDIDA, FORMALETEADO, BARRAS (TRANSFERENCIA/AMARRE), VIBRADO, TEXTURIZADO, CURADO Y JUNTAS. NO INCLUYE MALLA DE REFUERZO LOSA. | M3 | 101,42 | \$ 1.259.772,20 | \$ 127.766.096,52 |
| 12,18 | MALLA ELECTROSOLDADA FY=5000 KG/CM2, 500 MPA. FIGURADO, ARMADO, COLOCACIÓN Y AMARRE SUMINISTRO E INSTALACIÓN | KG | 3.918,30 | \$ 10.130,56 | \$ 39.694.573,25 |
| 12,19 | PISO MODULAR EN POLIPROPILENO 100% RECICLABLE CERTIFICADO ISO 9001:2015, RESISTENCIA CONTRA IMPACTO, ANTIFUEGO, 15 AÑOS DE GARANTIA. GRAMA SINTÉTICA | M2 | 87,60 | \$ 1.015.728,35 | \$ 88.977.803,46 |
| 12,20 | TUBERIA FILTRO PERFORADA 100 MM (4") | ML | 413,50 | \$ 56.807,21 | \$ 23.489.781,34 |
| 12,21 | TUBERIA FILTRO PERFORADA (8") | ML | 95,00 | \$ 143.117,48 | \$ 13.596.160,60 |
| 12,22 | RELLENO CON GRAVILLA | M3 | 636,02 | \$ 107.877,00 | \$ 68.611.929,54 |
| 12,23 | CAJA DE INSPECCIÓN DE 1.00 X 1.00 X 1.00 M EN CONCRETO 3000 PSI ELABORADA EN SITIO. INCLUYE TAPA EN CONCRETO REFORZADO Y MARCO EN ÁNGULO METÁLICO. SUMINISTRO Y ELABORACIÓN | UN | 12,00 | \$ 972.820,21 | \$ 11.673.842,52 |
| 12,24 | GRAMA SINTÉTICA PAISAJISTA 25MM 1110GR TRAFICO PESADO. SUMINISTRO E INSTALACIÓN. | M2 | 4.240,08 | \$ 117.486,55 | \$ 498.152.370,92 |
| 12,25 | TRANSPORTE DE MATERIAL GRANULAR | M3/KM | 490.384,22 | \$ 1.502,70 | \$ 736.900.367,39 |
| 12,26 | TRANSPORTE DE MEZCLAS ASFALTICAS | M3/KM | 63.146,85 | \$ 1.724,66 | \$ 108.906.846,32 |
| 13 | ELÉCTRICO | | | | |
| | MEDIA TENSIÓN | | | | |
| 13,01 | MANIOBRA EN LINEA VIVA | HR | 2,00 | \$ 1.075.260,28 | \$ 2.150.520,56 |
| 13,02 | POSTE DE CONCRETO EXTRA REFORZADO DE 12 M X 1050 KG. SUMINISTRO E INSTALACIÓN NO INCLUYE CIMENTACIÓN | UN | 2,00 | \$ 3.130.668,52 | \$ 6.261.337,04 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co
www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|---------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 9 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-------|--|----|-------|-------------------|-------------------|
| 13,03 | CIMENTACIÓN DE POSTES EN TERRENO BAJA CAPACIDAD PORTANTE NORMA LA009/LA009-1 CODENSA | UN | 2,00 | \$ 217.624,81 | \$ 435.249,62 |
| 13,04 | ESTRUCTURA TIPO 510 NORMA ICEL CIRCUITO TRIFÁSICO AISLAMIENTO EN ESPIGO ÁNGULOS DE 0° A 5°. B. MONTAJE CON CRUCETA METÁLICA SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA. | UN | 1,00 | \$ 449.100,86 | \$ 449.100,86 |
| 13,05 | ESTRUCTURA TIPO 730 NORMA ICEL DERIVACION TRIFASICA CON CORTACIRCUITO SUMINISTRO E INSTALACION | UN | 1,00 | \$ 1.791.077,07 | \$ 1.791.077,07 |
| 13,06 | ESTRUCTURA LA476 RED COMPACTA 11,4 kV RETENCIÓN HORIZONTAL. SUMINISTRO E INSTALACIÓN. NORMA CODENSA. | UN | 2,00 | \$ 1.148.955,39 | \$ 2.297.910,78 |
| 13,07 | AFLORAMIENTOS PARA RED MT CS400 - TUBO GALVANIZADO IMC DE 4"X3, CON CAPACETE, CURVA Y FIJACIÓN AL POSTE | UN | 1,00 | \$ 1.394.015,47 | \$ 1.394.015,47 |
| 13,08 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN TEMPLETE DIRECTO A TIERRA RED M.T. TIPO LAR412 NORMA CODENSA | UN | 1,00 | \$ 359.485,90 | \$ 359.485,90 |
| 13,09 | CABLE SEMIAISLADO 3 NO. 2 PARA RED COMPACTA EN 15 KV | ML | 20,00 | \$ 58.077,49 | \$ 1.161.549,80 |
| 13,10 | ESTRUCTURA LA462 CIRCUITO CON RED COMPACTA DE MT INSTALACIÓN DE SEPARADORES 15 KV EN VANO. SUMINISTRO E INSTALACIÓN. NORMA CODENSA. | UN | 2,00 | \$ 382.683,52 | \$ 765.367,04 |
| 13,11 | JUEGO DE TERMINALES PREMOLDEADOS TIPO EXTERIOR 15 KV | JG | 2,00 | \$ 1.787.155,58 | \$ 3.574.311,16 |
| 13,12 | CELDA DE PROTECCION DE 15KV TIPO CELDA DUPLEX PARA REDES DE MT NORMA CODENSA CTS 503 | UN | 1,00 | \$ 30.246.941,76 | \$ 30.246.941,76 |
| 13,13 | CABLE DE COBRE MONOPOLAR 15 KV, XLPE, 3 X NO. 2 AWG | ML | 72,00 | \$ 303.423,82 | \$ 21.846.515,04 |
| 13,14 | TRANSFORMADOR TIPO PEDESTAL 300 KVA INCLUYE DPS Y TERMOMETRO DIGITAL | UN | 1,00 | \$ 136.338.020,94 | \$ 136.338.020,94 |
| 13,15 | TERMINAL TIPO CODO 15KV | JG | 1,00 | \$ 1.620.910,17 | \$ 1.620.910,17 |
| 13,16 | CANALIZACIÓN 2 DUCTOS DE 4" PVC PARA MT | ML | 58,00 | \$ 152.407,43 | \$ 8.839.630,94 |
| 13,17 | CAJA DE INSPECCIÓN SENCILLA PARA CANALIZACIÓN EN M.T. NORMA CS-275 CODENSA | UN | 2,00 | \$ 1.163.140,70 | \$ 2.326.281,40 |
| | TABLEROS ELECTRICOS | | | | |
| 13,18 | GENERADOR DIÉSEL DE 180KW; 200KVA, SISTEMA TRIFÁSICO, CON MOTOR DIÉSEL 1800 RPM, ALTERNADOR CON CONTROL DIGITAL | UN | 1,00 | \$ 399.367.463,42 | \$ 399.367.463,42 |
| 13,19 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ARMARIO DE MEDIDORES NORMA AE308 PARA 12 CUENTAS BIFÁSICAS. INCLUYE TOTALIZADOR Y MEDIDORES CON PROTECCIONES | UN | 1,00 | \$ 30.581.023,74 | \$ 30.581.023,74 |
| 13,20 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO DE MEDIDA TRIFASICA SEGÚN NORMA AE319 PARA MEDIDA SEMIDIRECTA EQUIPADO EN LAMINA COLD ROOL CALIBRE 16, PINTURA ELECTROSTATICA Y EQUIPADO CON BREAKER INDUSTRIAL DE 750 A GRADUABLE, 3 CT'S TIPO BARRA PASANTE DE 800 A - 5 A HOMOLOGADOS Y CALIBRADOS. INCLUYE MEDIDOR ELECTRONICO TRIFASICO MEDIDA SEMIDIRECTA, MEDICION DE ACTIVOS Y REACTIVOS, CON BLOQUE DE PRUEBA | UN | 1,00 | \$ 18.487.228,57 | \$ 18.487.228,57 |
| 13,21 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO DE MEDIDA TRIFASICA SEGÚN NORMA AE 319 PARA MEDIDA SEMIDIRECTA EQUIPADO EN LAMINA COLD ROOL CALIBRE 16, PINTURA ELECTROSTATICA Y EQUIPADO CON BREAKER INDUSTRIAL DE 200 A AJUSTABLE, 3 CT'S TIPO BARRA PASANTE DE 200 A - 5 A HOMOLOGADOS Y CALIBRADOS. INCLUYE MEDIDOR ELECTRONICO TRIFASICO MEDIDA SEMIDIRECTA, | UN | 1,00 | \$ 12.220.812,56 | \$ 12.220.812,56 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 10 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-------|--|----|--------|------------------|---------------------|
| | MEDICION DE ACTIVOS Y REACTIVOS, CON BLOQUE DE PRUEBA PARA SISTEMA RCI | | | | |
| 13,22 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TRANSFERENCIA AUTOMÁTICA CON ENCLAVAMIENTO MECÁNICO, CON INTERRUPTORES EN CAJA MOLDEADA TRIFÁSICOS DE 200A, A 208 V PARA SISTEMA RCI | UN | 1,00 | \$ 15.036.318,10 | \$ 15.036.318,10 |
| 13,23 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TRANSFERENCIA AUTOMÁTICA CON ENCLAVAMIENTO MECÁNICO, CON INTERRUPTORES EN CAJA MOLDEADA TRIFÁSICOS DE 600A, A 208 V PARA TABLERO GENERAL DE DISTRIBUCIÓN DE EMERGENCIA | UN | 1,00 | \$ 20.526.153,40 | \$ 20.526.153,40 |
| 13,24 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO GENERAL DE ACOMETIDAS SEGÚN DIAGRAMA UNIFILAR. INCLUYE TOTALIZADOR, BREAKER Y 1 DPS | UN | 1,00 | \$ 21.037.405,26 | \$ 21.037.405,26 |
| 13,25 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO GENERAL DE ZONAS COMUNES UNO SEGÚN DIAGRAMA UNIFILAR. INCLUYE TOTALIZADOR, BREAKER Y 1 DPS | UN | 1,00 | \$ 18.920.099,98 | \$ 18.920.099,98 |
| 13,26 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO GENERAL DE ZONAS COMUNES DOS SEGÚN DIAGRAMA UNIFILAR. INCLUYE TOTALIZADOR, BREAKER Y 1 DPS | UN | 1,00 | \$ 8.605.505,83 | \$ 8.605.505,83 |
| 13,27 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO GENERAL DE DE DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 1 SEGÚN DIAGRAMA UNIFILAR. INCLUYE TOTALIZADOR, BREAKER Y 1 DPS | UN | 1,00 | \$ 14.175.213,13 | \$ 14.175.213,13 |
| 13,28 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO GENERAL DE DE DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 2 SEGÚN DIAGRAMA UNIFILAR. INCLUYE TOTALIZADOR, BREAKER Y 1 DPS | UN | 1,00 | \$ 8.421.620,94 | \$ 8.421.620,94 |
| 13,29 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO DEL SISTEMA HIDRONEUMÁTICO SEGÚN DIAGRAMA UNIFILAR. INCLUYE TOTALIZADOR Y BREAKERS. | UN | 1,00 | \$ 21.333.753,17 | \$ 21.333.753,17 |
| 13,30 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CAJA DE PROTECCION ACOMETIDA SISTEMA RCI CON PROTECCION DE 3x200A | UN | 1,00 | \$ 5.800.577,98 | \$ 5.800.577,98 |
| 13,31 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO DE ILUMINACIÓN SEGÚN DIAGRAMA UNIFILAR. INCLUYE TOTALIZADOR Y BREAKERS | UN | 1,00 | \$ 7.578.709,83 | \$ 7.578.709,83 |
| 13,32 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO DE TOMACORRIENTES SEGÚN DIAGRAMA UNIFILAR. INCLUYE TOTALIZADOR Y BREAKERS | UN | 1,00 | \$ 7.684.864,65 | \$ 7.684.864,65 |
| 13,33 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO TRIFÁSICO DE 12 CIRCUITOS PARA CUARTO TÉCNICO. INCLUYE BREAKERS | UN | 1,00 | \$ 791.894,64 | \$ 791.894,64 |
| 13,34 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO TRIFÁSICO DE 12 CIRCUITOS SEGÚN DIAGRAMA UNIFILAR PARA ADMINISTRACIÓN. INCLUYE TOTALIZADOR Y BREAKERS | UN | 1,00 | \$ 854.292,77 | \$ 854.292,77 |
| 13,35 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO PARCIAL TRIFÁSICO DE 8 CIRCUITOS PARA ASCENSORES. INCLUYE BREAKERS | UN | 2,00 | \$ 4.710.108,29 | \$ 9.420.216,58 |
| 13,36 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO BIFÁSICO DE 8 CIRCUITOS PARA LOCALES COMERCIALES. INCLUYE BREAKERS | UN | 10,00 | \$ 632.279,03 | \$ 6.322.790,30 |
| 13,37 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO BIFÁSICO DE 8 CIRCUITOS PARA ILUMINACIÓN GRADERÍAS. INCLUYE BREAKERS | UN | 1,00 | \$ 541.742,95 | \$ 541.742,95 |
| | ACOMETIDAS ELECTRICAS | | | | |
| 13,38 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 4x(3x4/0+4/0+1/0T) CU, DEL TRAFIO A TABLERO GENERAL DE ACOMETIDAS, Y DEL TABLERO GENERAL DE ACOMETIDAS A TABLERO GENERAL ZONAS COMUNES 1 | ML | 29,00 | \$ 2.597.133,68 | \$ 75.316.876,72 |
| 13,39 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 3x(3x500+500+4/0T) CU, DEL TABLERO GENERAL ZONAS COMUNES 1 A TABLERO GENERAL ZONAS COMUNES 2 | ML | 430,00 | \$ 3.659.602,21 | \$ 1.573.628.950,30 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 11 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-------|--|----|----------|-----------------|-------------------|
| 13,40 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 3x(3x4/0+4/0+1/0T) CU, DEL TABLERO GENERAL ZONAS COMUNES 1 A TABLERO GENERAL DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 1 | ML | 25,00 | \$ 1.899.492,61 | \$ 47.487.315,25 |
| 13,41 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 2x(3x4/0+4/0+1/0T) CU, DEL TABLERO GENERAL DE DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 1 A TABLERO DE DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 2, DEL TABLERO GENERAL DE DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 1 A TABLERO ILUMINACIÓN ESTADIO, DEL TABLERO GENERAL RCI A BOMBA RCI | ML | 712,00 | \$ 1.160.240,39 | \$ 826.091.157,68 |
| 13,42 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 2x(3x1/0+1/0+2T) CU, DEL TABLERO GENERAL ZONAS COMUNES 2 A TABLERO ILUMINACIÓN 2, DEL TABLERO GENERAL ZONAS COMUNES 2 A TABLERO TOMAS 2 | ML | 169,00 | \$ 831.950,64 | \$ 140.599.658,16 |
| 13,43 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 3x500+500+4/0T CU, DEL TABLERO GENERAL DE ACOMETIDAS A MEDIDOR AM-2 | ML | 430,00 | \$ 1.546.075,62 | \$ 664.812.516,60 |
| 13,44 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 3x4/0+4/0+1/0T CU, DEL TRAFIO A TABLERO RCI | ML | 15,00 | \$ 794.200,97 | \$ 11.913.014,55 |
| 13,45 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 3x1/0+1/0+2T CU, DEL TABLERO GENERAL ZONAS COMUNES 1 A TABLERO TOMAS 1, DEL TABLERO GENERAL ZONAS COMUNES 1 A A TABLERO ILUMINACIÓN 1, DEL TABLERO GENERAL DE DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 2 A TABLERO ADMINISTRACIÓN 2, DEL TABLERO GENERAL DE DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 2 A TABLERO ASCENSOR 2-2 | ML | 530,00 | \$ 393.135,81 | \$ 208.361.979,30 |
| 13,46 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 3x2+2+6T CU, DEL TABLERO GENERAL DE ACOMETIDAS A MEDIDOR AM-1, DEL TABLERO EQUIPOS HIDRONEUMATICOS A BOMBA 1, DEL TABLERO EQUIPOS HIDRONEUMATICOS A BOMBA 2 | ML | 532,00 | \$ 265.040,85 | \$ 141.001.732,20 |
| 13,47 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 3x4+4+6T CU, DEL TABLERO GENERAL DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 1 A TABLERO ADMINISTRACIÓN 1 | ML | 168,00 | \$ 191.083,47 | \$ 32.102.022,96 |
| 13,48 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 3x6+6+8T CU, DEL TABLERO GENERAL DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 1 A TABLERO ASCENSOR 1, DEL TABLERO GENERAL DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 1 A TABLERO ASCENSOR 2, DEL TABLERO GENERAL DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 1 A TABLERO EQUIPOS HIDRONEUMATICOS, DEL TABLERO GENERAL DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 2 A TABLERO ASCENSOR 1-2 | ML | 264,00 | \$ 132.564,82 | \$ 34.997.112,48 |
| 13,49 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 3x8+8+8T CU, DEL TABLERO GENERAL ZONAS COMUNES 1 A TABLERO CUARTO TÉCNICO 1, DEL TABLERO GENERAL ZONAS COMUNES 2 A TABLERO CUARTO TÉCNICO 2 | ML | 12,00 | \$ 103.966,08 | \$ 1.247.592,96 |
| 13,50 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 2x4+4+6T CU, DEL TABLERO GENERAL DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 1 A TABLERO GRADERÍA 1, DEL TABLERO GENERAL DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 2 A TABLERO GRADERÍA 2 | ML | 20,00 | \$ 155.475,74 | \$ 3.109.514,80 |
| 13,51 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 2x8+8+8T CU, DEL ARMARIO MEDIDOR AM-1 A LOCALES, DEL ARMARIO MEDIDOR AM-2 A LOCALES, DEL TABLERO TOMAS 1 A TAQUILLAS, DEL TABLERO TOMAS 2 A TAQUILLAS | ML | 2.300,00 | \$ 89.817,31 | \$ 206.579.813,00 |
| 13,52 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 2x2+6T CU, DEL TABLERO DE DISTRIBUCIÓN EMERGENCIA 1 A ILUMINACIÓN EXTERIOR | ML | 2.119,00 | \$ 147.441,98 | \$ 312.429.555,62 |
| 13,53 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 2x4+6T CU, DEL TABLERO ASCENSOR 1-2 A ASCENSOR 1-2, DEL TABLERO ASCENSOR 2-2 A ASCENSOR 2-2 | ML | 18,00 | \$ 117.640,87 | \$ 2.117.535,66 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 12 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-------|---|----|----------|-----------------|-------------------|
| 13,54 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 2x8+8T CU, DEL TABLERO ASCENSOR 1 A ASCENSOR 1, DEL TABLERO ASCENSOR 2 A ASCENSOR 2 | ML | 10,00 | \$ 70.175,09 | \$ 701.750,90 |
| | CANALIZACIONES | | | | |
| 13,55 | CANALIZACIÓN 1 DUCTOS DE 1 1/2" PVC | ML | 88,00 | \$ 35.157,75 | \$ 3.093.882,00 |
| 13,56 | CANALIZACIÓN 2 DUCTOS DE 1 1/2" PVC | ML | 1.650,00 | \$ 59.129,43 | \$ 97.563.559,50 |
| 13,57 | CANALIZACIÓN 4 DUCTOS DE 2" PVC | ML | 217,00 | \$ 90.959,67 | \$ 19.738.248,39 |
| 13,58 | CANALIZACIÓN 1 DUCTOS DE 4" PVC | ML | 31,00 | \$ 93.664,81 | \$ 2.903.609,11 |
| 13,59 | CANALIZACIÓN 2 DUCTOS DE 4" PVC | ML | 139,00 | \$ 143.458,69 | \$ 19.940.757,91 |
| 13,60 | CANALIZACIÓN 4 DUCTOS DE 4" PVC | ML | 230,11 | \$ 238.006,91 | \$ 54.767.770,06 |
| 13,61 | CANALIZACIÓN 7 DUCTOS DE 4" PVC | ML | 162,70 | \$ 385.016,99 | \$ 62.642.264,27 |
| 13,62 | CANALIZACIÓN 8 DUCTOS DE 4" PVC | ML | 149,52 | \$ 446.360,80 | \$ 66.739.866,82 |
| 13,63 | CANALIZACIÓN 12 DUCTOS DE 4" PVC | ML | 21,16 | \$ 702.245,97 | \$ 14.859.524,73 |
| 13,64 | CANALIZACIÓN 16 DUCTOS DE 4" PVC | ML | 15,14 | \$ 926.383,97 | \$ 14.025.453,31 |
| 13,65 | EXCAVACION MANUAL EN MATERIAL COMUN H= 0 - 2.00 M INCLUYE CARGUE | M3 | 1.016,57 | \$ 86.707,73 | \$ 88.144.477,09 |
| 13,66 | RELLENO EN MATERIAL SELECCIONADO PROVENIENTE DE LA EXCAVACIÓN. COMPACTACIÓN MANUAL. | M3 | 886,80 | \$ 34.301,81 | \$ 30.418.845,11 |
| | CAJAS DE INSPECCIÓN PARA REDES ELÉCTRICAS | | | | |
| 13,67 | CAJA DE INSPECCIÓN CS274 | UN | 58,00 | \$ 853.896,28 | \$ 49.525.984,24 |
| 13,68 | CAJA DE INSPECCIÓN CS275 | UN | 14,00 | \$ 1.242.886,99 | \$ 17.400.417,86 |
| 13,69 | CAJA DE INSPECCIÓN CS276 | UN | 13,00 | \$ 1.894.701,16 | \$ 24.631.115,08 |
| 13,70 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE DRENAJE PARA CAJA DE INSPECCIÓN EN GEOTEXTIL Y GRAVILLA DE 1" | UN | 85,00 | \$ 74.587,36 | \$ 6.339.925,60 |
| 13,71 | BORDILLOS CAJAS DE INSPECCIÓN MINIMO 12CM | ML | 288,74 | \$ 38.775,64 | \$ 11.196.078,29 |
| | ESPACIO PÚBLICO | | | | |
| 13,72 | CONSTRUCCIÓN BASE EN CONCRETO SEGÚN NORMA CODENSA AP-802, PARA MÁSTIL METÁLICO 12M | UN | 57,00 | \$ 33.910,98 | \$ 1.932.925,86 |
| 13,73 | POSTE METALICO POLIGONAL PARA ILUMINACION 12 M, BRAZO FALCO SENCILLO DE 1,1/2" X 1.8 M, GALVANIZADO | UN | 26,00 | \$ 5.205.542,23 | \$ 135.344.097,98 |
| 13,74 | POSTE METALICO POLIGONAL PARA ILUMINACION 12 M, BRAZO FALCO DOBLE DE 1,1/2" X 1.8 M, GALVANIZADO | UN | 31,00 | \$ 5.537.181,08 | \$ 171.652.613,48 |
| 13,75 | LUMINARIA ESPACIO PÚBLICO 105W | UN | 88,00 | \$ 2.706.842,79 | \$ 238.202.165,52 |
| 13,76 | EMPALME DE DERIVACIÓN EN GEL GHFC-1 RANGO APLICACIÓN PRINCIPAL DE CABLE 6 A 2 Y DERIVACIÓN DE 14 A 8 | UN | 264,00 | \$ 121.591,15 | \$ 32.100.063,60 |
| 13,77 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLE DE COBRE ENCAUCHETADO 3x12AWG | UN | 1.408,00 | \$ 33.790,99 | \$ 47.577.713,92 |
| | INSTALACIONES INTERNAS | | | | |
| 13,78 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BANDEJA PORTA CABLES 20x8 CM | ML | 145,00 | \$ 381.781,75 | \$ 55.358.353,75 |
| 13,79 | CÁRCAMO (INCLUYE BANDEJA Y TAPA EN LÁMINA DE ALFAJOR) | ML | 19,04 | \$ 792.190,90 | \$ 15.083.314,74 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 13 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-------|---|----|--------|------------------|-------------------|
| 13,80 | SALIDA TOMA GFCI MONOFÁSICA DOBLE CON POLO A TIERRA, EN CABLE BAJO EN HALÓGENO EN TUBERÍA PVC. INCLUYE ACCESORIOS DE INSTALACIÓN | UN | 22,00 | \$ 313.315,57 | \$ 6.892.942,54 |
| 13,81 | SALIDA TOMA MONOFÁSICA DOBLE CON POLO A TIERRA, EN CABLE BAJO EN HALÓGENO EN TUBERÍA PVC. INCLUYE ACCESORIOS DE INSTALACIÓN | UN | 177,00 | \$ 250.397,38 | \$ 44.320.336,26 |
| 13,82 | SALIDA DE ILUMINACIÓN, INCLUYE TUBERÍA EMT, PROPORCIONAL CAJAS, INTERRUPTOR, ACCESORIOS DE CONEXIÓN Y SISTEMA DE FIJACIÓN, CABLE BAJO EN HALÓGENOS. | UN | 480,00 | \$ 324.772,66 | \$ 155.890.876,80 |
| 13,83 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA PARCIAL 12+12+12T LIBRE DE HABLOGENOS, INCLUYE TUBERÍA PVC. | ML | 592,26 | \$ 89.613,31 | \$ 53.074.378,98 |
| 13,84 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA PARCIAL 12+12+12T LIBRE DE HABLOGENOS, INCLUYE TUBERÍA EMT. | ML | 680,71 | \$ 103.625,29 | \$ 70.538.771,16 |
| 13,85 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA PARCIAL 10+10+10T LIBRE DE HABLOGENOS, INCLUYE TUBERÍA EMT. | ML | 253,00 | \$ 105.868,02 | \$ 26.784.609,06 |
| 13,86 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LUMINARIA TIPO BALA STIL LED FLAT 13W | UN | 4,00 | \$ 337.069,89 | \$ 1.348.279,56 |
| 13,87 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LUMINARIA TIPO BALA STIL LED FLAT 16W | UN | 224,00 | \$ 415.019,55 | \$ 92.964.379,20 |
| 13,88 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LUMINARIA TIPO BALA STIL LED FLAT 22W | UN | 118,00 | \$ 498.771,89 | \$ 58.855.083,02 |
| 13,89 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LUMINARIA TIPO BALA STIL LED RECESADA 55W | UN | 12,00 | \$ 834.189,77 | \$ 10.010.277,24 |
| 13,90 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LUMINARIA TIPO HERMÉTICA STIL LED IP65 2-G 40W | UN | 43,00 | \$ 358.402,85 | \$ 15.411.322,55 |
| 13,91 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LUMINARIA TIPO HERMÉTICA STIL LED IP65 2-G 50W | UN | 51,00 | \$ 376.269,11 | \$ 19.189.724,61 |
| 13,92 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LUMINARIA TIPO STIL LED LINEAR SQUARE 1,20m 40W | UN | 108,00 | \$ 552.621,82 | \$ 59.683.156,56 |
| 13,93 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LUMINARIA TIPO STIL LED LINEAR SQUARE 1,20m 50W | UN | 4,00 | \$ 552.621,82 | \$ 2.210.487,28 |
| 13,94 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LUMINARIA TIPO HIGH BAY STIL LED IP66 80W - 90° | UN | 18,00 | \$ 1.008.142,55 | \$ 18.146.565,90 |
| 13,95 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BATERIA DE EMER. STIL LED 90min AUTONOMÍA 3W - 22W | UN | 52,00 | \$ 461.057,37 | \$ 23.974.983,24 |
| 13,96 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BATERIA DE EMER. STIL LED 90min AUTONOMÍA 22W - 45W | UN | 71,00 | \$ 503.734,09 | \$ 35.765.120,39 |
| | ILUMINACIÓN CANCHA | | | | |
| 13,97 | CAJA DE BORNERAS PARA CONEXIÓN DE ALIMENTACION REFLECTORES MASTILES CANCHA, DE ACUERDO CON DIAGRAMA UNIFILAR | UN | 4,00 | \$ 6.250.241,69 | \$ 25.000.966,76 |
| 13,98 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLERO GENERAL DE ILUMINACION CANCHA SEGÚN DIAGRAMA UNIFILAR. INCLUYE TOTALIZADOR, BREAKER Y 1 DPS | UN | 1,00 | \$ 16.975.765,91 | \$ 16.975.765,91 |
| 13,99 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 2x(3x1/0+1/0+2T) CU, DEL TABLERO ILUMINACIÓN ESTADIO A MÁSTIL 1, DEL TABLERO ILUMINACIÓN ESTADIO A MÁSTIL 2 | ML | 390,00 | \$ 738.802,24 | \$ 288.132.873,60 |
| 13,10 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 2x(3x4/0+4/0+1/0T) CU, DEL TABLERO ILUMINACIÓN ESTADIO A MÁSTIL 3, DEL TABLERO ILUMINACIÓN ESTADIO A MÁSTIL 4 | ML | 645,00 | \$ 1.143.841,68 | \$ 737.777.883,60 |
| 13,10 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLE ENCAUCHETADO DE COBRE AISLADO 600 V, DESDE EL CIRCUITO ALIMENTADOR MÁSTILES HASTA LA LUMINARIA, 3 x No. 10 | ML | 624,00 | \$ 51.522,85 | \$ 32.150.258,40 |
| 13,10 | MÁSTIL METÁLICO PARA ALUMBRADO 32M PARA SOPORTAR 26 PROYECTORES, DISEÑADO PARA UNA VELOCIDAD DE VIENTO DE 120KM/H, GALVANIZADO EN CALIENTE. CONTIENE CANASTILLA, PELDAÑOS A | UN | 4,00 | \$ 71.346.074,75 | \$ 285.384.299,00 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 14 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-----------|---|----|----------|-------------------|---------------------|
| | PARTIR DE 8M DE ALTURA, PERNOS DE ANCLAJE Y PLANTILLA. | | | | |
| 13,10 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LUMINARIA SPORT AREA LED 960 W | UN | 104,00 | \$ 11.384.246,86 | \$ 1.183.961.673,44 |
| 13,10 | COLUMNA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 3,38 | \$ 1.464.003,30 | \$ 4.948.331,15 |
| 13,11 | GROUTING PARA ANCLAJE ENTRE ELEMENTOS METALICOS Y HORMIGON | M3 | 157,50 | \$ 55.404,74 | \$ 8.726.246,55 |
| 13,11 | ACERO DE REFUERZO FY=4200 MPa (4200 KG/CM2, G60) INCLUYE SUMINISTRO, FIGURADO, ARMADO, COLOCACIÓN Y AMARRE. | KG | 1.582,88 | \$ 9.414,01 | \$ 14.901.248,15 |
| 13,11 | ZAPATA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 11,52 | \$ 984.597,71 | \$ 11.342.565,62 |
| | APANTALLAMIENTO | | | | |
| 13,11 | SUMINISTRO E INSTALACION DE ALAMBRO ALUMINO 8mm. INCLUYE SOPORTES, CONECTORES Y BANDA | ML | 243,00 | \$ 112.469,03 | \$ 27.329.974,29 |
| 13,11 | SUMINISTRO E INSTALACION DE PUNTA CAPTADORA 0,60M. INCLUYE BASE Y BORNA FS | UN | 15,00 | \$ 376.684,30 | \$ 5.650.264,50 |
| 13,11 | SUMINISTRO E INSTALACION DE PUNTA CAPTADORA 1,20M. INCLUYE BASE Y BORNA FS | UN | 29,00 | \$ 416.404,31 | \$ 12.075.724,99 |
| 13,11 | SUMINISTRO E INSTALACION VARILLA PUESTA TIERRA COPERWEALD INCLUYE CONECTOR Y CABLE DESNUDO 2/0 | UN | 6,00 | \$ 796.190,51 | \$ 4.777.143,06 |
| 13,11 | SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBO IMC 1" | ML | 28,00 | \$ 116.113,32 | \$ 3.251.172,96 |
| | SISTEMA DE PUESTA A TIERRA | | | | |
| 13,11 | SUMINISTRO E INSTALACION DE COBRE 2/0 DESNUDO PARA SISTEMA DE PUESTA A TIERRA GENERAL, SEGÚN DISEÑO (INCLUYE SOLDADURA CADWELLD Y MOLDE PARA SOLDADURA) | ML | 480,00 | \$ 102.614,92 | \$ 49.255.161,60 |
| 13,11 | VARILLA COBRE 5/8X2,4M PARA EL SISTEMA DE PUESTA A TIERRA GENERAL, SEGÚN DISEÑO. (INCLUYE SOLDADURA CADWELL Y MOLDE PARA SOLDADURA Y SUELO ARTIFICIAL) | UN | 4,00 | \$ 621.336,56 | \$ 2.485.346,24 |
| 13,12 | CAJA DE INSPECCIÓN PARA SISTEMA DE PUESTA A TIERRA 30X30 CM CON TAPA | UN | 4,00 | \$ 337.035,09 | \$ 1.348.140,36 |
| 13,12 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLE CU DESNUDO 2/0 | ML | 808,00 | \$ 90.220,49 | \$ 72.898.155,92 |
| 13,12 | SUMINISTRO E INSTALACION VARILLA PUESTA TIERRA COPERWEALD INCLUYE CONECTOR Y CABLE #6 PARA ALUMBRADO PÚBLICO | UN | 29,00 | \$ 611.249,66 | \$ 17.726.240,14 |
| 13,12 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BUSBAR PARA TIERRAS | UN | 1,00 | \$ 502.123,74 | \$ 502.123,74 |
| 14 | ASCENSOR | | | | |
| 14,01 | SUMINISTRO E INSTALACION ASCENSOR DE PASAJERO CAPACIDAD 1000 KG CON CUARTO DE MAQUINA (TRACION DIRECTA) Y PUESTA EN MARCHA | UN | 2,00 | \$ 197.235.467,72 | \$ 394.470.935,44 |
| 15 | REDES HIDRAULICAS | | | | |
| 15,01 | LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO REDES INCLUYE COMISIÓN TOPOGRÁFICA, CARTERA Y PLANOS | ML | 1.822,01 | \$ 5.628,19 | \$ 10.254.618,46 |
| 15,02 | EXCAVACION MANUAL EN CONGLOMERADO H= 0 - 2.00 M INCLUYE CARGUE | M3 | 637,69 | \$ 96.341,93 | \$ 61.436.285,34 |
| 15,03 | TRANSPORTE DISPOSICIÓN FINAL DE ESCOMBROS Y SOBRES | VJ | 138,00 | \$ 238.756,72 | \$ 32.948.427,36 |
| 15,04 | CAMADA EN ARENA PARA CIMENTACION DE TUBERIAS. | M3 | 182,20 | \$ 127.921,00 | \$ 23.307.206,20 |
| 15,05 | RELLENO CON MATERIAL MIXTO DE RÍO SIN PROCESAR TAMAÑO MAX. 2" SUMINISTRO, EXTENDIDO, NIVELACIÓN, HUMEDECIMIENTO Y COMPACTACIÓN MANUAL CON EQUIPO LIVIANO. | M3 | 455,52 | \$ 67.833,98 | \$ 30.899.734,57 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 15 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-------|---|----|----------|------------------|-------------------|
| 15,06 | TUBERÍA PVCP RDE 21 4" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 188,64 | \$ 108.240,88 | \$ 20.418.559,60 |
| 15,07 | TUBERÍA PVCP RDE 21 3" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 220,72 | \$ 78.512,07 | \$ 17.329.184,09 |
| 15,08 | TUBERÍA PVCP RDE 21 2 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 214,92 | \$ 51.550,89 | \$ 11.079.317,28 |
| 15,09 | TUBERÍA PVCP RDE 21 2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 422,52 | \$ 37.402,93 | \$ 15.803.485,98 |
| 15,10 | TUBERÍA PVCP RDE 21 1 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 273,66 | \$ 27.034,34 | \$ 7.398.217,48 |
| 15,11 | TUBERÍA PVCP RDE 13.5 1" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 171,83 | \$ 18.652,86 | \$ 3.205.120,93 |
| 15,12 | TUBERÍA PVCP RDE 11 3/4" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 176,86 | \$ 15.827,94 | \$ 2.799.329,47 |
| 15,13 | TUBERÍA PVCP RDE 9 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 152,86 | \$ 13.019,72 | \$ 1.990.194,40 |
| 15,14 | PUNTO HIDRÁULICO PVCP PARAL DESDE PISO PROMEDIO 1 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 8,00 | \$ 82.056,07 | \$ 656.448,56 |
| 15,15 | PUNTO HIDRÁULICO PVCP PARAL DESDE PISO PROMEDIO 1 1/4" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 28,00 | \$ 101.646,71 | \$ 2.846.107,88 |
| 15,16 | PUNTO HIDRÁULICO PVCP PARAL DESDE PISO PROMEDIO 1" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 166,00 | \$ 33.398,86 | \$ 5.544.210,76 |
| 15,17 | PUNTO HIDRÁULICO PVCP PARAL DESDE PISO PROMEDIO 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 192,00 | \$ 57.672,85 | \$ 11.073.187,20 |
| 15,18 | PUNTO HIDRÁULICO PVCP PARAL DESDE PISO PROMEDIO 3/4" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 101,00 | \$ 69.509,42 | \$ 7.020.451,42 |
| 15,19 | VALVULA CHEQUE CORTINA 2 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 7,00 | \$ 1.115.019,29 | \$ 7.805.135,03 |
| 15,20 | VALVULA CHEQUE CORTINA 2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 17,00 | \$ 514.126,27 | \$ 8.740.146,59 |
| 15,21 | VALVULA CHEQUE CORTINA 1 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 4,00 | \$ 382.810,65 | \$ 1.531.242,60 |
| 15,22 | SUMINISTRO E INSTALACION DE TEE EN PVC DE Ø 4" UM | UN | 5,00 | \$ 260.464,26 | \$ 1.302.321,30 |
| 15,23 | SUMINISTRO E INSTALACION DE TEE EN PVC DE Ø 3" UM | UN | 18,00 | \$ 155.022,11 | \$ 2.790.397,98 |
| 15,24 | SUMINISTRO E INSTALACION DE TEE EN PVC DE Ø 2 1/2" UM | UN | 10,00 | \$ 70.500,42 | \$ 705.004,20 |
| 15,25 | SUMINISTRO E INSTALACION DE CODO GRAN RADIO 45° PVC Ø4" UM | UN | 4,00 | \$ 158.607,00 | \$ 634.428,00 |
| 15,26 | SUMINISTRO E INSTALACION DE CODO GRAN RADIO 45° PVC Ø3" UM | UN | 3,00 | \$ 113.735,36 | \$ 341.206,08 |
| 15,27 | SUMINISTRO E INSTALACION DE CODO GRAN RADIO 45° PVC Ø 2 1/2" UM | UN | 42,00 | \$ 58.642,90 | \$ 2.463.001,80 |
| 15,28 | ACCESORIO PVCP 2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 208,00 | \$ 23.246,72 | \$ 4.835.317,76 |
| 15,29 | ACCESORIO PVCP 1 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 135,00 | \$ 11.314,22 | \$ 1.527.419,70 |
| 15,30 | ACCESORIO PVCP 1" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 237,00 | \$ 5.987,39 | \$ 1.419.011,43 |
| 15,31 | ACCESORIO PVCP 3/4" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 216,00 | \$ 3.749,73 | \$ 809.941,68 |
| 15,32 | ACCESORIO PVCP 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 387,00 | \$ 3.779,96 | \$ 1.462.844,52 |
| 15,33 | LLAVE TERMINAL 1/2" TIPO PESADO GRIVAL | UN | 192,00 | \$ 48.059,12 | \$ 9.227.351,04 |
| 15,34 | SISTEMA DE PRESION DIFERENCIAL - 50 GPM-60 PSI | UN | 4,00 | \$ 37.294.917,37 | \$ 149.179.669,48 |
| 16 | RED SANITARIA | | | | |
| 16,01 | LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO REDES INCLUYE COMISIÓN TOPOGRÁFICA, CARTERA Y PLANOS | ML | 2.284,13 | \$ 5.628,19 | \$ 12.855.517,62 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 16 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-----------|--|----|----------|---------------|-------------------|
| 16,02 | EXCAVACION MANUAL EN CONGLOMERADO H= 0 - 2.00 M INCLUYE CARGUE | M3 | 1.274,59 | \$ 96.341,93 | \$ 122.796.460,56 |
| 16,03 | TRANSPORTE DISPOSICIÓN FINAL DE ESCOMBROS Y SOBANTES | VJ | 276,00 | \$ 238.756,72 | \$ 65.896.854,72 |
| 16,04 | CAMADA EN ARENA PARA CIMENTACION DE TUBERIAS | M3 | 303,16 | \$ 127.921,00 | \$ 38.780.530,36 |
| 16,05 | RELLENO CON MATERIAL MIXTO DE RÍO SIN PROCESAR TAMAÑO MAX. 2" SUMINISTRO, EXTENDIDO, NIVELACIÓN, HUMEDECIMIENTO Y COMPACTACIÓN MANUAL CON EQUIPO LIVIANO | M3 | 1.005,89 | \$ 67.833,98 | \$ 68.233.522,14 |
| 16,06 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA PVC ALCANTARILLADO DE 200MM Ø12" TIPO NOVAFORT O EQUIVALENTE | ML | 31,00 | \$ 246.069,38 | \$ 7.628.150,78 |
| 16,07 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA PVC ALCANTARILLADO DE 200MM Ø10" TIPO NOVAFORT O EQUIVALENTE | ML | 291,89 | \$ 153.224,46 | \$ 44.724.687,63 |
| 16,08 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA PVC ALCANTARILLADO DE 200MM Ø8" TIPO NOVAFORT O EQUIVALENTE | ML | 69,28 | \$ 112.166,67 | \$ 7.770.906,90 |
| 16,09 | TUBERÍA PVCs 6" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 148,70 | \$ 93.919,67 | \$ 13.965.854,93 |
| 16,10 | TUBERÍA PVCs 4" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 747,34 | \$ 47.404,20 | \$ 35.427.054,83 |
| 16,11 | TUBERIA PVCs 3" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 378,04 | \$ 37.386,82 | \$ 14.133.713,43 |
| 16,12 | TUBERIA PVCs 2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 617,88 | \$ 25.376,87 | \$ 15.679.860,44 |
| 16,13 | ACCESORIO PVCs 4" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 710,00 | \$ 36.588,50 | \$ 25.977.835,00 |
| 16,14 | ACCESORIO PVCs 3" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 550,00 | \$ 21.320,16 | \$ 11.726.088,00 |
| 16,15 | SALIDA SANITARIA LAVAMANOS 2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 144,00 | \$ 88.108,70 | \$ 12.687.652,80 |
| 16,16 | SALIDA SANITARIA DUCHA 2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 36,00 | \$ 68.485,24 | \$ 2.465.468,64 |
| 16,17 | SALIDA SANITARIA SIFON DE PISO 2" | UN | 74,00 | \$ 69.705,15 | \$ 5.158.181,10 |
| 16,18 | SALIDA SANITARIA ORINAL 2" | UN | 96,00 | \$ 84.475,51 | \$ 8.109.648,96 |
| 16,19 | SALIDA SANITARIA SANITARIO 4" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 200,00 | \$ 84.642,94 | \$ 16.928.588,00 |
| 16,20 | CAJA DE INSPECCIÓN DE 0.60 X 0.60 X 0.60 M EN MAMPOSTERÍA LADRILLO TOLETE COMÚN. INCLUYE TAPA EN CONCRETO REFORZADO Y MARCO EN ÁNGULO METÁLICO. SUMINISTRO Y ELABORACIÓN | UN | 24,00 | \$ 586.317,10 | \$ 14.071.610,40 |
| 16,21 | CAJA DE INSPECCIÓN DE 1.00 X 1.00 X 1.00 M EN CONCRETO 3000 PSI ELABORADA EN SITIO. INCLUYE TAPA EN CONCRETO REFORZADO Y MARCO EN ÁNGULO METÁLICO. SUMINISTRO Y ELABORACIÓN | UN | 21,00 | \$ 972.820,21 | \$ 20.429.224,41 |
| 16,22 | LOSA INFERIOR BASE PARA CAMARA (POZO) DE INSPECCION EN CONCRETO DE 4000 PSI, D=1.80 M E=0.20 M. INCLUYE CAÑUELAS | UN | 6,00 | \$ 522.361,60 | \$ 3.134.169,60 |
| 16,23 | LOSA SUPERIOR PARA CAMARA (POZO) DE INSPECCIÓN EN CONCRETO DE 4000 PSI, D=1.60M, E=0.125M. FUNDIDA EN SITIO. INCLUYE ACERO DE REFUERZO, ANILLO Y TAPA EN H.D. 24" TRAFICO PESADO | UN | 6,00 | \$ 990.723,93 | \$ 5.944.343,58 |
| 16,24 | CILINDRO EN CONCRETO DE 4000 PSI DE Ø INT=1.20 M E=0.20 M FUNDIDO EN SITIO PARA CAMARA DE INSPECCION. INCLUYE PELDAÑOS SEGÚN NORMA SUMINISTRADA | ML | 12,47 | \$ 511.573,55 | \$ 6.379.322,17 |
| 17 | RED PLUVIAL | | | | |
| 17,01 | LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO REDES INCLUYE COMISIÓN TOPOGRÁFICA, CARTERA Y PLANOS | ML | 2.150,74 | \$ 5.628,19 | \$ 12.104.773,36 |
| 17,02 | EXCAVACION MANUAL EN MATERIAL COMUN H= 0 - 2.00 M INCLUYE CARGUE | M3 | 1.272,35 | \$ 86.707,73 | \$ 110.322.580,27 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 17 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-----------|--|----|--------|---------------|-------------------|
| 17,03 | TRANSPORTE DISPOSICIÓN FINAL DE ESCOMBROS Y SOBRESANTES | VJ | 276,00 | \$ 238.756,72 | \$ 65.896.854,72 |
| 17,04 | CAMADA EN ARENA PARA CIMENTACION DE TUBERIAS. | M3 | 717,50 | \$ 127.921,00 | \$ 91.783.317,50 |
| 17,05 | RELLENO CON MATERIAL MIXTO DE RÍO SIN PROCESAR TAMAÑO MAX. 2" SUMINISTRO, EXTENDIDO, NIVELACIÓN, HUMEDECIMIENTO Y COMPACTACIÓN MANUAL CON EQUIPO LIVIANO. | M3 | 556,41 | \$ 67.833,98 | \$ 37.743.504,81 |
| 17,06 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA PVC ALCANTARILLADO DE 315 MM Ø24" TIPO NOVAFORT O EQUIVALENTE | ML | 410,30 | \$ 816.454,92 | \$ 334.991.453,68 |
| 17,07 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA PVC ALCANTARILLADO DE 315 MM Ø20" TIPO NOVAFORT O EQUIVALENTE | ML | 75,95 | \$ 557.388,04 | \$ 42.333.621,64 |
| 17,08 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA PVC ALCANTARILLADO DE 315 MM Ø18" TIPO NOVAFORT O EQUIVALENTE | ML | 171,72 | \$ 440.517,11 | \$ 75.645.598,13 |
| 17,09 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA PVC ALCANTARILLADO DE 315 MM Ø16" TIPO NOVAFORT O EQUIVALENTE | ML | 116,54 | \$ 353.633,29 | \$ 41.212.423,62 |
| 17,10 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA PVC ALCANTARILLADO DE 315 MM Ø12" TIPO NOVAFORT O EQUIVALENTE | ML | 104,90 | \$ 246.069,38 | \$ 25.812.677,96 |
| 17,11 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA PVC ALCANTARILLADO DE 250MM Ø10" TIPO NOVAFORT O EQUIVALENTE | ML | 358,13 | \$ 153.224,46 | \$ 54.874.275,86 |
| 17,12 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA CORRUGADA PVC ALCANTARILLADO DE 160MM Ø6" TIPO NOVAFORT O EQUIVALENTE | ML | 913,20 | \$ 91.105,71 | \$ 83.197.734,37 |
| 17,13 | CANAL LAMINA GALVANIZADA CAL 16, LD=1.22M INCLUYE PINTURA Y ANTICORROSIVOS | ML | 486,97 | \$ 199.812,45 | \$ 97.302.668,78 |
| 17,14 | BAJANTE REDONDA AGUAS LLUVIAS 4" PVC SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 332,40 | \$ 27.059,80 | \$ 8.994.677,52 |
| 17,15 | CAJA DE INSPECCIÓN DE 0.80 X 0.80 X 0.80 M EN MAMPOSTERÍA LADRILLO TOLETE COMÚN. INCLUYE TAPA EN CONCRETO REFORZADO Y MARCO EN ÁNGULO METÁLICO. SUMINISTRO Y ELABORACIÓN | UN | 8,00 | \$ 752.946,19 | \$ 6.023.569,52 |
| 17,16 | CAJA DE INSPECCIÓN DE 1.00 X 1.00 X 1.00 M EN CONCRETO 3000 PSI ELABORADA EN SITIO. INCLUYE TAPA EN CONCRETO REFORZADO Y MARCO EN ÁNGULO METÁLICO. SUMINISTRO Y ELABORACIÓN | UN | 7,00 | \$ 972.820,21 | \$ 6.809.741,47 |
| 17,17 | LOSA INFERIOR BASE PARA CAMARA (POZO) DE INSPECCION EN CONCRETO DE 4000 PSI, D=1.80 M E=0.20 M. INCLUYE CAÑUELAS | UN | 16,00 | \$ 522.361,60 | \$ 8.357.785,60 |
| 17,18 | LOSA SUPERIOR PARA CAMARA (POZO) DE INSPECCIÓN EN CONCRETO DE 4000 PSI, D=1.60M, E=0.125M. FUNDIDA EN SITIO. INCLUYE ACERO DE REFUERZO, ANILLO Y TAPA EN H.D. 24" TRAFICO PESADO | UN | 16,00 | \$ 990.723,93 | \$ 15.851.582,88 |
| 17,19 | CILINDRO EN CONCRETO DE 4000 PSI DE Ø INT=1.20 M E=0.20 M FUNDIDO EN SITIO PARA CAMARA DE INSPECCION. INCLUYE PELDAÑOS SEGÚN NORMA SUMINISTRADA | ML | 29,15 | \$ 511.573,55 | \$ 14.912.368,98 |
| 18 | RED CONTRA INCENDIOS | | | | |
| 18,01 | LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO REDES INCLUYE COMISIÓN TOPOGRÁFICA, CARTERA Y PLANOS | ML | 284,38 | \$ 5.628,19 | \$ 1.600.544,67 |
| 18,02 | EXCAVACION MANUAL EN MATERIAL COMUN H= 0 - 2.00 M INCLUYE CARGUE | M3 | 137,63 | \$ 86.707,73 | \$ 11.933.584,88 |
| 18,03 | TRANSPORTE DISPOSICIÓN FINAL DE ESCOMBROS Y SOBRESANTES | VJ | 30,00 | \$ 238.756,72 | \$ 7.162.701,60 |
| 18,04 | CAMADA EN ARENA PARA CIMENTACION DE TUBERIAS. | M3 | 65,73 | \$ 127.921,00 | \$ 8.408.247,33 |
| 18,05 | RELLENO CON MATERIAL MIXTO DE RÍO SIN PROCESAR TAMAÑO MAX. 2" SUMINISTRO, EXTENDIDO, NIVELACIÓN, HUMEDECIMIENTO Y COMPACTACIÓN MANUAL CON EQUIPO LIVIANO. | M3 | 89,49 | \$ 67.833,98 | \$ 6.070.462,87 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|





| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 18 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | | | | |
|-----------|--|----|-----------|-------------------|-----------------------------|
| 18,06 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN TUBERÍA PVC-P 6" RDE 21-200 PSI UNION PLATINO | ML | 272,12 | \$ 124.058,08 | \$ 33.758.684,73 |
| 18,07 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN TUBERÍA PVC-P 4" RDE 21-200 PSI UNION PLATINO | ML | 85,82 | \$ 61.962,53 | \$ 5.317.624,32 |
| 18,08 | TUBERIA AC SCH 10 2 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | ML | 109,76 | \$ 77.105,62 | \$ 8.463.112,85 |
| 18,09 | ACCESORIO ACERO RANURADO 2 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 21,00 | \$ 34.094,15 | \$ 715.977,15 |
| 18,10 | GABINETE CONTRA INCENDIO TIPO III SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 7,00 | \$ 2.686.471,84 | \$ 18.805.302,88 |
| 18,11 | COUPLING PARA UNION RANURADA 2 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 49,00 | \$ 22.882,90 | \$ 1.121.262,10 |
| 18,12 | ABRAZADERA 2 1/2" SUMINISTRO E INSTALACIÓN | UN | 14,00 | \$ 11.829,48 | \$ 165.612,72 |
| 18,13 | SISTEMA CONTRA INCENDIO NACIONAL CON CERTIFICACION RETIE Y MOTOR UL CERTIFICADO | UN | 2,00 | \$ 120.127.336,57 | \$ 240.254.673,14 |
| 19 | TANQUE SUBTERRÁNEO Y CUARTO DE MÁQUINAS | | | | |
| 19,01 | EXCAVACION MECANICA EN CONGLOMERADO INCLUYE CARGUE | M3 | 326,13 | \$ 38.534,12 | \$ 12.567.132,56 |
| 19,02 | SOLADO, LIMPIEZA EN CONCRETO 13.8 MPa (2000 PSI) | M3 | 5,63 | \$ 677.607,67 | \$ 3.814.931,18 |
| 19,03 | PLACA DE CONTRAPISO EN CONCRETO IMPERMEABILIZADO 27.6 MPa (4000 PSI). SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 33,81 | \$ 1.133.697,19 | \$ 38.330.301,99 |
| 19,04 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN SUMINISTRO E INSTALACIÓN CINTA FLEXIBLE JUNTA DE DILATACIÓN / CONSTRUCCIÓN. 22 CM | ML | 64,14 | \$ 69.365,12 | \$ 4.449.078,80 |
| 19,05 | CONCRETO IMPERMEABILIZADO 4000 PSI PARA MUROS, PREMEZCLADO, ELEVACIONES h<3.0M (INC. FORMALETA 1/4 USOS Y COLOCACION) | M3 | 49,31 | \$ 1.516.262,51 | \$ 74.766.904,37 |
| 19,06 | PLACA DE ENTREPISO ALIGERADA E= 0.40 M EN CONCRETO 24.1 MPa (3500 PSI) MEZCLA EN OBRA CON CASETÓN RECUPERABLE. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M2 | 105,74 | \$ 313.434,20 | \$ 33.142.532,31 |
| 19,07 | ACERO DE REFUERZO FY=4200 MPa (4200 KG/CM2, G60) INCLUYE SUMINISTRO, FIGURADO, ARMADO, COLOCACIÓN Y AMARRE. | KG | 16.447,68 | \$ 9.414,01 | \$ 154.838.624,00 |
| 19,08 | MURO EN BLOQUE FLEXA No. 4 0.10X0.20X0.30 m (MORTERO TIPO S 1:4) | M2 | 36,58 | \$ 58.091,16 | \$ 2.124.974,63 |
| 19,09 | PANETE MUROS INTERIORES MORTERO 1:4 INCLUYE FILOS Y DILATACIONES. SUMINISTRO Y APLICACIÓN | M2 | 36,58 | \$ 27.816,12 | \$ 1.017.513,67 |
| 19,10 | PANETE MURO EXTERIOR Y CULATAS MORTERO 1:4 IMPERMEABILIZADO. SUMINISTRO Y APLICACIÓN. | M2 | 36,58 | \$ 38.101,48 | \$ 1.393.752,14 |
| 19,11 | COLUMNA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 0,50 | \$ 1.464.003,30 | \$ 732.001,65 |
| 19,12 | VIGA AÉREA EN CONCRETO 20.7 MPa (3000 PSI) MEZCLA EN OBRA. SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN | M3 | 0,65 | \$ 1.428.056,59 | \$ 928.236,78 |
| 19,13 | ACERO DE REFUERZO FY=4200 MPa (4200 KG/CM2, G60) INCLUYE SUMINISTRO, FIGURADO, ARMADO, COLOCACIÓN Y AMARRE. | KG | 301,71 | \$ 9.414,01 | \$ 2.840.300,96 |
| 19,14 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN PUERTA ORNAMENTADA MARCO 0.08 M HOJA CON TUBO 3X1-1/2 CAL. 18 | M2 | 4,41 | \$ 729.809,64 | \$ 3.218.460,51 |
| 19,15 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN CUBIERTA TIPO SANDWICH 250C CAL. 26 PREPINTADA. INCLUYE POLIURETANO O MATERIAL SIMILAR. NO INCLUYE ESTRUCTURA. | M2 | 14,90 | \$ 236.180,46 | \$ 3.518.144,13 |
| 19,16 | PINTURA VINILO TIPO 1 S/MURO (ALTA CALIDAD) | M2 | 41,67 | \$ 13.038,13 | \$ 543.298,88 |
| 19,17 | PINTURA VINILO T. CORAZA EXTERIOR 3 MANOS | M2 | 41,67 | \$ 15.413,36 | \$ 642.274,71 |
| | VALOR TOTAL COSTO DIRECTO OBRAS | | | | \$ 48.163.897.090,63 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 19 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

| | | |
|--|--------|----------------------|
| Administración | 27,00% | \$ 13.004.252.214,47 |
| Imprevistos | 1,00% | \$ 481.638.970,91 |
| Utilidad | 4,00% | \$ 1.926.555.883,63 |
| SUBTOTAL AIU | 32,00% | \$ 15.412.447.069,01 |
| VALOR TOTAL OBRA | | \$ 63.576.344.160,00 |
| CERTIFICACIÓN RETIE REDES DE MEDIA | | \$ 3.093.900,00 |
| CERTIFICACIÓN E INSPECCIÓN DE TRANSFORMADOR | | \$ 4.212.450,00 |
| PRUEBA VLF CABLE DE MEDIA TENSIÓN (7 UNIDADES) | | \$ 23.489.850,00 |
| RETIE USO FINAL | | \$ 13.065.800,00 |
| CERTIFICACIÓN RETILAP (192 UNIDADES) | | \$ 24.962.850,00 |
| INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN EMSA RED CONVENCIONAL | | \$ 3.212.900,00 |
| CERTIFICACIÓN IAAF (PISTA DE ATLETISMO) | | \$ 55.679.500,00 |
| PLAN DE MANEJO AMBIENTAL | | \$ 51.549.150,00 |
| PLAN DE MANEJO DE TRÁNSITO | | \$ 105.757.500,00 |
| VALOR TOTAL COSTO CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA ETAPA DE LA VILLA OLÍMPICA DEL MUNICIPIO DE PUERTO GAITÁN | | \$ 63.861.368.060,00 |
| SON: SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL SESENTA PESOS M/CTE | | |

El Contratista, con la suscripción del Contrato, acepta que en el evento en que el valor total a pagar tenga centavos, estos se ajusten o aproximen al peso, ya sea por exceso o por defecto, si la suma es mayor o menor a 50 centavos. Lo anterior, sin que sobrepase el valor total establecido en el presente Contrato.

CLÁUSULA 6. ANTICIPO

Se desembolsará un veinticinco por ciento (25%) del valor del contrato a título de anticipo, previa constitución de la fiducia o patrimonio autónomo, presentación y aprobación del cronograma y/o programación de actividades, plan de inversión del anticipo con aprobación por parte del interventor del contrato y cumplidos los requisitos de perfeccionamiento y ejecución del mismo.

La Entidad entregará el anticipo bajo las siguientes condiciones:

El anticipo se tramitará previa solicitud del Contratista y aceptación de las condiciones de la Entidad para su entrega. En todo caso el anticipo estará sujeto a la disponibilidad de cupo en el Programa Anual Mensualizado de Caja (PAC).

La iniciación de las obras o el cumplimiento de cualquiera de las obligaciones contractuales no están supeditadas en ningún caso a la entrega del anticipo.

La Entidad, a través de la interventoría, revisará y aprobará los programas de inversión del anticipo. Para el manejo de los recursos que reciba a título de anticipo, el Contratista constituirá un contrato de fiducia mercantil para la correcta inversión y administración del anticipo a nombre del objeto del contrato, cuyo beneficiario sea ASOSUPRO el cual será vigilado por el Interventor del contrato. Por consiguiente, ningún pago o gravamen que afecte el anticipo podrá ser efectuado sin la autorización expresa y escrita del Interventor, quien velará así porque todo desembolso del anticipo corresponda a gastos del contrato y que estén de acuerdo con el plan

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 20 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

de inversión del anticipo aprobado por el Interventor. El costo de la comisión fiduciaria es asumido directamente por el Contratista. El Contratista presentará la respectiva minuta del contrato de fiducia para aprobación previa del Interventor.

Los rendimientos financieros que genere el anticipo entregado por la Entidad serán reintegrados mensualmente en la cuenta que para el efecto se indique. Copia de la consignación debe ser remitida a la Entidad indicando con precisión que se trata de recursos por concepto de rendimientos financieros del anticipo otorgado, el número, año del contrato y el nombre del Contratista. Es responsabilidad de la interventoría verificar el cumplimiento de esta obligación.

Si al momento de liquidarse el patrimonio autónomo se presentan excedentes de recursos en la cuenta del anticipo del citado patrimonio, la entidad fiduciaria consignará el valor de los mismos a la cuenta que para tal efecto se disponga, informando el número y año del contrato de obra, el nombre del Contratista y el concepto de la consignación especificando el valor por rendimientos y el valor por saldos de capital.

El Contratista presentará una certificación expedida por la entidad fiduciaria con la información necesaria sobre el patrimonio autónomo para el giro del anticipo.

Para la buena administración del anticipo se tendrán en cuenta como mínimo las siguientes reglas:

- El contrato de fiducia mercantil debe ser suscrito con una sociedad fiduciaria autorizada por la Superintendencia Financiera para crear patrimonios autónomos.
- El plazo del contrato de fiducia mercantil debe extenderse como mínimo hasta la utilización de la totalidad del recurso entregado a título de anticipo.
- Los recursos del anticipo depositados en el patrimonio autónomo deben ser invertidos en cuentas de ahorro y/o corrientes remuneradas, mientras se destinan al cumplimiento del plan de inversión del mismo aprobado por el Interventor.
- Tanto los rendimientos que genere la cuenta de anticipo del patrimonio autónomo, como los excedentes de esta misma cuenta, si los hubiere, deben ser reintegrados a la Entidad como se establece en el presente instructivo, lo cual debe ser verificado por el Interventor.
- La Entidad remitirá a la entidad fiduciaria el plan de inversión del anticipo aprobado y le informará sobre la persona natural o jurídica que actuará como Interventor. Así mismo, la Entidad informará a la fiduciaria sobre las suspensiones y reanudaciones en la ejecución del contrato.
- En los casos de caducidad del contrato o terminación unilateral o anticipada del mismo, la entidad fiduciaria reintegrará a la Entidad el saldo existente en la cuenta de anticipo y sus rendimientos en la forma indicada por la Entidad, una vez esta comunique a la fiduciaria el acto administrativo debidamente ejecutoriado.

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 21 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

- La entidad fiduciaria debe remitir mensualmente a la Entidad, al Interventor y al Contratista, dentro de los primeros quince (15) días hábiles de cada mes, un informe de gestión sobre el manejo del anticipo en el patrimonio autónomo, el cual contendrá como mínimo la siguiente información: el número y año del contrato de obra, el nombre del Contratista, las inversiones realizadas, el saldo por capital, los rendimientos con corte al último día del ejercicio anterior, los giros y/o traslados realizados.

Lo anterior, siempre que la Entidad considere necesario esta figura para el contrato.

La Entidad entregará el anticipo bajo las siguientes condiciones:

El anticipo se tramitará previa solicitud del Contratista y aceptación de las condiciones de la Entidad para su entrega. En todo caso el anticipo estará sujeto a la disponibilidad de cupo en el Programa Anual Mensualizado de Caja (PAC).

La iniciación de las obras o el cumplimiento de cualquiera de las obligaciones contractuales no están supeditadas en ningún caso a la entrega del anticipo

La Entidad, a través de la interventoría, revisará y aprobará los programas de inversión del anticipo. Para el manejo de los recursos que reciba a título de anticipo, el Contratista constituirá un patrimonio autónomo irrevocable a nombre del objeto del contrato, cuyo beneficiario sea ASOSUPRO, el cual será vigilado por el Interventor del contrato. Por consiguiente, ningún pago o gravamen que afecte el anticipo podrá ser efectuado sin la autorización expresa y escrita del Interventor, quien velará así porque todo desembolso del anticipo corresponda a gastos del contrato y que estén de acuerdo con el plan de inversión del anticipo aprobado por el Interventor. El costo de la comisión fiduciaria es asumido directamente por el Contratista. El Contratista presentará la respectiva minuta del contrato de fiducia para aprobación previa del Interventor.

Los rendimientos financieros que genere el anticipo entregado por la Entidad serán reintegrados mensualmente en la cuenta que para el efecto se indique. Copia de la consignación debe ser remitida a la Entidad indicando con precisión que se trata de recursos por concepto de rendimientos financieros del anticipo otorgado, el número, año del contrato y el nombre del Contratista. Es responsabilidad de la interventoría verificar el cumplimiento de esta obligación.

Si al momento de liquidarse el patrimonio autónomo se presentan excedentes de recursos en la cuenta del anticipo del citado patrimonio, la entidad fiduciaria consignará el valor de los mismos a la cuenta que para tal efecto se disponga, informando el número y año del contrato de obra, el nombre del Contratista y el concepto de la consignación especificando el valor por rendimientos y el valor por saldos de capital.

El Contratista presentará una certificación expedida por la entidad fiduciaria con la información necesaria sobre el patrimonio autónomo para el giro del anticipo.

Para la buena administración del anticipo se tendrán en cuenta como mínimo las siguientes reglas:

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 22 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

- El contrato de fiducia mercantil debe ser suscrito con una sociedad fiduciaria autorizada por la Superintendencia Financiera para crear patrimonios autónomos.
- El plazo del contrato de fiducia mercantil debe extenderse como mínimo hasta la utilización de la totalidad del recurso entregado a título de anticipo.
- Los recursos del anticipo depositados en el patrimonio autónomo deben ser invertidos en cuentas de ahorro y/o corrientes remuneradas, mientras se destinan al cumplimiento del plan de inversión del mismo aprobado por el Interventor.
- Tanto los rendimientos que genere la cuenta de anticipo del patrimonio autónomo, como los excedentes de esta misma cuenta, si los hubiere, deben ser reintegrados a la Entidad como se establece en el presente instructivo, lo cual debe ser verificado por el Interventor.
- La Entidad remitirá a la entidad fiduciaria el plan de inversión del anticipo aprobado y le informará sobre la persona natural o jurídica que actuará como Interventor. Así mismo, la Entidad informará a la fiduciaria sobre las suspensiones y reanudaciones en la ejecución del contrato.
- En los casos de caducidad del contrato o terminación unilateral o anticipada del mismo, la entidad fiduciaria reintegrará a la Entidad el saldo existente en la cuenta de anticipo y sus rendimientos en la forma indicada por la Entidad, una vez esta comuniqué a la fiduciaria el acto administrativo debidamente ejecutoriado.
- La entidad fiduciaria debe remitir mensualmente a la Entidad, al Interventor y al Contratista, dentro de los primeros quince (15) días hábiles de cada mes, un informe de gestión sobre el manejo del anticipo en el patrimonio autónomo, el cual contendrá como mínimo la siguiente información: el número y año del contrato de obra, el nombre del Contratista, las inversiones realizadas, el saldo por capital, los rendimientos con corte al último día del ejercicio anterior, los giros y/o traslados realizados.

El anticipo será amortizado mediante deducciones de las actas mensuales de obra, situación que deberá ser controlada por la interventoría. La cuota de amortización se determinará multiplicando el valor de la respectiva acta por la relación que exista entre el saldo del anticipo y el saldo del valor del contrato. Sin embargo, el Contratista podrá amortizar un porcentaje mayor al acordado. Su amortización total deberá realizarse por lo menos un (1) mes antes del vencimiento del plazo contractual (siempre y cuando el plazo inicial del contrato supere los seis (6) meses), situación que deberá ser controlada por la interventoría.

CLÁUSULA 7. APROPIACIÓN PRESUPUESTAL

El pago de la suma estipulada en este contrato se sujetará a la apropiación presupuestal correspondiente y específicamente al Certificado de Disponibilidad Presupuestal:

| Número certificado disponibilidad presupuestal | Fecha certificado disponibilidad presupuestal | Valor certificado de disponibilidad presupuestal |
|--|---|--|
| 009 | 09 de enero de 2024 | \$63.863.295.502,00 |

CLÁUSULA 8. FORMA DE PAGO

La Entidad desembolsara:

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 23 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

- Un veinticinco por ciento (25%) del valor del contrato a título de anticipo, previa constitución de la fiducia o patrimonio autónomo, presentación y aprobación del cronograma y/o programación de actividades, plan de inversión del anticipo con aprobación por parte del interventor del contrato, y cumplidos los requisitos de perfeccionamiento y ejecución del mismo.
- Actas parciales de acuerdo con las cantidades de obra realmente ejecutadas, revisadas, aceptadas y recibidas a satisfacción por la interventoría hasta el 90 % del valor del Contrato.

Para el trámite de los pagos parciales se presentarán los siguientes documentos:

1. Acta de recibo Parcial debidamente suscrita por La Asociación, La INTERVENTORIA y el CONTRATISTA.
 2. Memorias de cálculo de cada ítem, soportado con registro fotográfico
 3. Copia de la bitácora.
 4. Para efectos de cada pago (parcial y final), el interventor deberá exigir al contratista la acreditación sobre el cumplimiento de sus obligaciones frente al Sistema Integral de Seguridad Social y parafiscales, en los términos de las Leyes 789 de 2002, 828 de 2003, 1150 de 2.007 y demás normas complementarias y reglamentarias sobre la materia.
 5. Todos los documentos exigidos por parte de la supervisión, para lo cual se entregará al contratista una hoja de ruta que deberá contener los requisitos mínimos obligatorios.
 6. los demás exigidos por la entidad. (Ver hoja de ruta).
- La última acta de pago no será inferior al DIEZ POR CIENTO (10%) del valor total del contrato y se cancelará una vez el Contratista entregue a la Entidad.
 1. Acta de recibo final de obra del contrato debidamente suscrita por LA ASOCIACION, INTERVENTORIA y el CONTRATISTA.
 2. Paz y salvo del Ministerio de la Protección Social donde se haga constar la inexistencia de reclamaciones laborales a cargo del contratista; y Paz y Salvo de pagos de aportes parafiscales por el contrato ejecutado.
 3. Memorias de cálculo de cada ítem.
 4. Planos Record debidamente avalados, que incluya detalles y refuerzos estructurales (si aplica).
 5. Registro fotográfico (archivo jpg) secuencial ítem por ítem, con el compilado de todas las fotografías tomadas a lo largo de la ejecución del contrato con su respectiva localización de las instituciones educativas.
 6. Todos los soportes digitalizados.
 7. Original de la bitácora.
 8. Actualización de la garantía única.
 9. Los pagos correspondientes deberán contar con el previo Vo.Bo. del Supervisor designado por LA ASOCIACION y la certificación de recibo a satisfacción de las obras entregadas.

La Entidad no se hace responsable por las demoras presentadas en el trámite para el pago al Contratista cuando ellas fueren ocasionadas por encontrarse incompleta la documentación de

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|

| | | | |
|--|-----------------|---------------|----------|
| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 24 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

soporte o no ajustarse a cualquiera de las condiciones establecidas en el Contrato.

La Entidad hará las retenciones a que haya lugar sobre cada pago, de acuerdo con las disposiciones legales vigentes sobre la materia.

El Contratista deberá acreditar para cada pago derivado del Contrato que se encuentran al día en el pago de aportes parafiscales relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, así como los propios del Sena, ICBF y cajas de compensación familiar, cuando corresponda.

La Entidad Estatal Contratante pagará al Contratista el valor del contrato en las siguientes Un anticipo hasta el veinticinco por ciento (25%) del valor del contrato a celebrarse, en una cuenta bancaria que abrirá y que será manejada entre EL CONTRATISTA y LA INTERVENTORIA;

En caso de que el contratista esté obligado a facturar electrónicamente, la entidad contratante incluirá la obligación de presentar la factura electrónica validada previamente por la DIAN, como requisito necesario para el pago, conforme a las disposiciones señaladas en el Decreto 358 del 5 de marzo de 2020, en concordancia con lo dispuesto en la Resolución 0042 del 5 de mayo de 2020 y demás normas que los modifiquen, complementen o sustituyan

Parágrafo 1. El interventor solo aprobará el pago final de aquellas actividades que sean comprobables y efectivamente soportadas y que, en consecuencia, hayan sido debidamente ejecutadas por el Contratista. Para causar el pago final del contrato, el Contratista deberá acreditar que se encuentra a paz y salvo con la totalidad de proveedores, subcontratistas y empleados que haya utilizado en la ejecución de las actividades contratadas. Hasta no entregar dichos soportes, la Entidad no hará el respectivo recibo de factura final de pago al contrato.

Reglas comunes a todas las opciones:

La Entidad no se hace responsable por las demoras presentadas en el trámite para el pago al Contratista cuando ellas fueren ocasionadas por encontrarse incompleta la documentación de soporte o no ajustarse a cualquiera de las condiciones establecidas en el presente Contrato.

La Entidad hará las retenciones a que haya lugar sobre cada pago, de acuerdo con las disposiciones legales vigentes sobre la materia.

El Contratista deberá acreditar para cada pago derivado del contrato, que se encuentran al día en el pago de aportes parafiscales relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, así como los propios del Sena, ICBF y Cajas de Compensación Familiar, cuando corresponda.

CLÁUSULA 9. OBLIGACIONES GENERALES DEL CONTRATISTA

Además de las derivadas de la esencia y la naturaleza del contrato, la ley, las obligaciones y condiciones señaladas en el Pliego de Condiciones y demás Documentos del Proceso y de las establecidas en el Pliego de Condiciones Definitivo, vigente durante la ejecución del contrato, el Contratista se obliga a:

1. Destinar a la ejecución del contrato mano de obra no calificada de la región en un porcentaje no inferior al treinta por ciento (30%), sin perjuicio de que el contratista incorpore un porcentaje superior

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|---------------|-----------------|----------------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|---------------|-----------------|----------------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 25 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

al definido por la Entidad de acuerdo con el personal del contratista de obra destinado a la ejecución del contrato. En todo caso, el cinco por ciento (5%), sin perjuicio de establecer un porcentaje superior, de acuerdo con el estudio del sector y características propias de la región, que no podrá superar el treinta por ciento (30%) de la mano de obra no calificada de la región serán mujeres.

Para efectos de esta obligación, se entiende por personal de la región a aquellos domiciliados por al menos el último año, contado a partir de la fecha del cierre del proceso, en el municipio o los municipios donde se ejecutará el contrato. En caso de modificarse la fecha de cierre del proceso, se tendrá como referencia la fecha originalmente contemplada en el Pliego de Condiciones definitivo.

Cuando las condiciones demográficas del lugar en donde se ejecutará el contrato imposibiliten vincular el porcentaje anteriormente previsto, será posible contratar personal del departamento en donde se desarrolla el contrato.

Esta obligación no se entenderá incumplida en los supuestos en que el Contratista acredite su debida diligencia, mediante la realización de actuaciones dirigidas a lograr la destinación mínima del personal requerido para la ejecución del contrato.

2. Destinar a la ejecución del contrato, en un porcentaje del diez por ciento (10%) sin perjuicio de que el contratista incorpore un porcentaje superior al definido por la Entidad, la provisión de bienes o servicios por parte de alguno o algunos de los siguientes sujetos de especial protección constitucional: población en pobreza extrema, desplazados por la violencia, personas en proceso de reintegración o reincorporación, víctimas de conflicto armado interno, mujeres cabeza de hogar, adultos mayores, personas en condición de discapacidad, así como la población de las comunidades indígena, negra, afrocolombiana, raizal, palanquera, Rrom o gitana, entre otros sujetos identificados por la Ley o la jurisprudencia de esta manera.

El porcentaje de sujetos mencionados incorporados a la ejecución del contrato deberá mantenerse durante toda su vigencia en el porcentaje mínimo establecido en este numeral, so pena del incumplimiento contractual.

El Interventor hará el seguimiento y verificará que las personas vinculadas al inicio y durante la ejecución del contrato pertenezcan a los grupos poblacionales enunciados anteriormente. Para estos efectos, el contratista presentará la documentación respectiva que acredite la condición de los sujetos mencionados y la forma en la que participarán durante la ejecución del contrato. El cumplimiento de esta obligación deberá probarse ante al Interventor dentro de los (10) Diez días siguientes contados a partir del acta de inicio.

Para la acreditación de la condición de mujer cabeza de familia, personas en condición de discapacidad, adultos mayores, población de las comunidades indígena, negra, afrocolombiana, raizal, palanquera, Rrom o gitana, personas en proceso de reintegración o reincorporación, se aplicará en lo pertinente lo dispuesto en el artículo 2.2.1.2.4.2.17 del Decreto 1082 de 2015 o la norma que lo modifique, complemente o sustituya. Por su parte, la condición de población en pobreza extrema se constatará en las bases de datos del Sistema de Identificación de Potenciales Beneficiarios de Programas Sociales (Sisbén IV) y la condición de víctima de conflicto armado y de desplazados por la violencia deberá demostrarse con el certificado de inclusión en el Registro Único de Víctimas – RUV, en los términos del Decreto 1084 de 2015 o la norma que lo modifique, complemente o sustituya.

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| | | | |
|--|-----------------|---------------|----------|
| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 26 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

La condición de los sujetos de especial protección constitucional que no se encuentre definida en esta cláusula deberá ser acreditada por el contratista de conformidad con lo determinado por la ley y la jurisprudencia en ausencia de norma aplicable.

Opción 1:

1. Cumplir con las condiciones establecidas en los Documentos del Proceso de Contratación.
2. Desarrollar el objeto del Contrato en las condiciones de calidad, oportunidad, y obligaciones definidas en los Documentos del Proceso de Contratación.
3. Garantizar la calidad de los bienes y servicios prestados, de acuerdo con el Anexo Técnico, el Pliego de Condiciones y demás Documentos del Proceso.
4. Dar a conocer a la Entidad cualquier reclamación que indirecta o directamente pueda tener algún efecto sobre el objeto del Contrato o sobre sus obligaciones.
5. Abstenerse de adelantar intervención alguna a los recursos sin contar con los permisos emitidos por la entidad competente (cuando aplique intervenciones).
6. Acreditar el cumplimiento del factor de calidad ofrecido durante la fase de selección en los plazos acordados con la Entidad.
7. Identificar las oportunidades para promover el empleo local durante la ejecución del contrato.
8. Implementar las medidas identificadas para promover el empleo local en el sitio de la obra.
9. Dar cabal cumplimiento al pacto de transparencia y declaraciones de la carta de presentación de la oferta.
10. Informar a la Entidad Estatal cuando ocurra una situación que implique una modificación del estado de los riesgos existentes al momento de proponer o celebrar el contrato.
11. Comunicarle a la Entidad cualquier circunstancia política, jurídica, social, económica, técnica, ambiental o de cualquier tipo, que pueda afectar la ejecución del Contrato.
12. Durante la ejecución del contrato deberá observar las leyes y los reglamentos relativos a Salud Ocupacional y Seguridad Industrial y tomar todas aquellas precauciones necesarias para evitar que se produzcan en las zonas de sus campamentos de trabajo, accidentes o condiciones insalubres; así como dotar a su personal y asegurar el uso adecuado de los elementos de protección personal (EPP).
13. Informar periódicamente la composición del capital social de la persona jurídica; la existencia de pactos o acuerdos de accionistas; su pertenencia o no a un grupo empresarial, si se trata de una matriz, subordinada, o sucursal de sociedad extranjera, así como la información relevante de índole jurídica, comercial o financiera, de la persona jurídica o de sus representantes legales, socios o accionistas.
14. Cumplir con sus obligaciones laborales respecto del personal a su cargo, y con las obligaciones tributarias y ambientales que le correspondan de acuerdo con su labor.
15. Informar a más tardar el tercer día hábil siguiente al momento en que se tenga conocimiento del inicio de investigaciones penales, se impongan medidas de aseguramiento o condenas proferidas en Colombia o en el extranjero en contra de cualquiera de los directivos, representantes legales, accionistas o integrantes del Contratista.
16. El Contratista se compromete a adquirir los bienes nacionales relevantes definidos por la Entidad Estatal en el numeral 4.3.1 del documento base. En consecuencia, el Contratista debe adquirir los bienes que se encuentren en el Registro de Productores de Bienes Nacionales durante la ejecución del contrato.
17. Informar al interventor o al supervisor del contrato, según corresponda, la fecha de adquisición de los bienes nacionales relevantes para que este verifique que fueron obtenidos durante la vigencia del Registro de Productores de Bienes Nacionales correspondiente.

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|---------------|-----------------|----------------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|---------------|-----------------|----------------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 27 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

18. Incorporar como mínimo el porcentaje definido en el numeral 4.3.1 del documento base que sea por lo menos del cuarenta por ciento (40 %), sin perjuicio de incluir uno superior de personal colombiano para el cumplimiento del contrato.
19. Incorporar como mínimo el noventa por ciento (90%) de personal técnico, operativo y profesional de origen colombiano para el cumplimiento del contrato.

CLÁUSULA 10. OBLIGACIONES ESPECÍFICAS DEL CONTRATISTA

1. Remitir a la ASOCIACION la totalidad de la documentación técnica y financiera suscrita para el desarrollo y ejecución de las obras en informes mensuales, medio físico y magnético, que incluya registro fotográfico a color.
2. Verificar previo a la firma del acta de inicio que se cuente con los permisos y licencias necesarios para la ejecución de las obras, de no ser así, se deberá realizar el debido proceso de solicitud de estos.
3. Realizar comités de obra con participación de la interventoría y la secretaria de infraestructura para verificar el avance de obra físico y financiero del contrato de la cual debe dejarse constancia mediante acta escrita.
4. Levantar acta de verificación y revisión de los estudios y diseños soportes del proyecto con la interventoría, previo a la firma del acta de inicio del contrato de obra.
5. Crear condiciones necesarias para garantizar la máxima operatividad de las obras.
6. Se deberá colocar o instalar una valla para la identificación de la obra, la cual debe seguir los lineamientos del manual de imagen expedido por la Presidencia de la República. La valla será instalada al momento del inicio de las obras en el inmueble sobre el cual se ejecutará el proyecto y en un lugar visible para la ciudadanía, y su costo deberá incluirlos dentro de la administración.
7. Previo al inicio de la obra, al menos una jornada de socialización del proyecto a la comunidad, a la cual invitará a las veedurías ciudadanas del área de influencia, al Personero(a) municipal, al contratista de obra, al interventor y al supervisor por parte de la Entidad.
8. Realizar acta de verificación de los servicios públicos (estado de las redes) junto con los delegados de las empresas prestadores de servicio, en el cual se debe consignar el estado de las redes antes de iniciar las obras.
9. Iniciar la ejecución de actividades de la obra oportunamente y garantizar su terminación en el tiempo establecido.
10. Garantizar el libre tránsito vehicular y/o peatonal en el momento de la construcción.
11. Presentar oportunamente los informes técnicos, financieros y de gestión y demás documentos que se requieran durante la ejecución del proyecto
12. La ejecución de las actividades de acuerdo con las normas técnicas establecidas en la NSR-10 y demás normas vigentes.
13. Atender diligentemente las inquietudes y sugerencias por parte de la comunidad, el interventor y/o el supervisor de la Entidad.
14. Cumplir con los plazos y términos establecidos en el contrato.
15. Mantener durante toda la ejecución de las obras materia del contrato y hasta la entrega final

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| | | | |
|--|-----------------|---------------|----------|
| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 28 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

- y recibo de ellas, el personal propuesto para el desarrollo de los trabajos.
16. Permanecer personalmente al frente de los trabajos y a mantener al frente de los mismos por cada proyecto a ejecutar el Ingeniero residente, suficientemente facultados para representarlo en todo lo relacionado con el desarrollo y cumplimiento del contrato y un director de proyecto; de acuerdo con la propuesta del contratista.
 17. Requerir autorización para cambiar algún profesional de los incluidos en la propuesta y presentar los documentos del reemplazo para su aprobación.
 18. Entregar a la interventoría cuando la misma lo requiera, el suministro de información sobre la nómina del personal. El contratista atenderá esta solicitud con el detalle requerido y en el plazo que la interventoría haya fijado.
 19. Acatar las órdenes que le imparta por escrito la interventoría: no obstante, si no estuviese de acuerdo con las mismas así deberá manifestarlo por escrito al interventor, antes de proceder a ejecutarlas; en caso contrario, responderá solidariamente con el interventor si del cumplimiento de dichas órdenes se derivaran perjuicios para la ASOCIACION.
 20. Llevar un cuaderno, denominado Libro de Bitácora, en el cual se anotarán diariamente los hechos y sucesos relacionados con el desarrollo de la obra, así como las observaciones o sugerencias que haga la interventoría, además, se dejará constancia de todos los pormenores que puedan suceder en el frente de trabajo, tales como: estado del tiempo. Personal laborando, estado del equipo, avance de la obra, avance de las medidas de manejo ambiental, acciones sociales, suministro de materiales, accidentes de trabajo, uso de dotación y de elementos de protección del personal. Cada anotación diaria deberá fecharse y suscribirse por los ingenieros residentes del contratista y del interventor.
 21. Realizar pruebas de campo y ensayos de laboratorio que aseguren la calidad de la obra, las cuales deberán ser entregadas a la interventoría los resultados de los mismos dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la fecha de su obtención, para que ésta verifique si se ajustan a los requerimientos de las especificaciones. La verificación de la interventoría no exonerará de responsabilidad al contratista por la calidad de la misma.
 22. Celebrar reuniones con participación del director de la obra, residente de la obra, el director de la interventoría, el ingeniero residente de la interventoría y el supervisor de la ASOCIACION, con el fin de analizar los diferentes aspectos técnicos y administrativos relacionados con el proyecto, sin perjuicio de que participen otros funcionarios de las diferentes áreas de la ASOCIACION.
 23. El proponente deberá suscribir el contrato en el caso de ser seleccionado mediante el proceso. Suscribir las pólizas que se requieran, dar cumplimiento a los pagos parafiscales, riesgos profesionales, salud y pensión del personal a emplear en la consolidación del proyecto.
 24. EL CONTRATISTA se obliga a suministrar a su costo todos los materiales, equipos, herramientas y campamentos, así como el personal necesario para la ejecución de la obra contratada. Los materiales y demás elementos que el CONTRATISTA utilice en la ejecución de la obra serán de primera calidad y deben estar conforme a las normas y especificaciones indicadas por las autoridades que regulan la materia. Previamente el CONTRATISTA debe

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|---------------|-----------------|----------------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|---------------|-----------------|----------------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 29 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

someter a la aprobación de la interventoría las características de los materiales y/o elementos que vaya a usar en la obra y a su costo realizara los análisis y pruebas de los materiales y mezclas a utilizar.

25. Limpiar y remover todos los escombros que se hayan producido como consecuencia de la realización de la obra contratada, dejando en perfecto estado el lugar de la misma.
26. Las reuniones a comité técnico son de carácter obligatorio y deberán asistir los representantes legales del contratista cada 15 días o cuando así lo disponga el Interventor y/o Supervisor del municipio encargado.
27. Cumplir con todas las normas de seguridad industrial, protocolos de seguridad COVID 19 y manejo ambiental vigentes y tramitar los permisos requeridos por las autoridades locales para el inicio y ejecución de los trabajos.
28. El contratista se comprometa a proporcionar como mínimo dos frentes de trabajo a intervenir; así como a extender los horarios laborales o concertar dobles turnos en caso que sea necesario de acuerdo a la programación, en aras de dar cumplimiento a los tiempos establecidos en este proceso. Cada frente de trabajo deberá contar con una cuadrilla mínima tipo 4, la cual obedece a un oficial y cuatro ayudantes; así como también deberá cumplir con los requisitos exigidos en el personal mínimo requerido.
29. Instalar una placa informativa, con el diseño suministrado por ASOSUPRO, una vez finalizadas las obras.

CLÁUSULA 11. DERECHOS DEL CONTRATISTA.

El Contratista tiene derecho a:

1. Recibir una remuneración por la ejecución de la obra en los términos pactados en la Cláusula 8 del presente Contrato.

CLÁUSULA 12. OBLIGACIONES DE LA ENTIDAD

La Entidad está obligada a:

1. Cumplir con las condiciones establecidas en los Documentos del Proceso de Contratación.
2. Fijar un cronograma con el Contratista para la ejecución del factor de calidad ofrecido en la etapa de selección que permita su implementación oportuna durante el desarrollo del contrato.
3. Pagar la remuneración por la ejecución de la obra en los términos pactados en la Cláusula 8 del presente Contrato.

CLÁUSULA 13. RESPONSABILIDAD

El Contratista es responsable por el cumplimiento de las obligaciones pactadas en el contrato. Además, responderá por los daños generados a la Entidad en la ejecución del contrato, causados por sus Contratistas o empleados, y de sus subcontratistas.

CLÁUSULA 14. INDEMNIDAD

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| | | | |
|--|-----------------|---------------|----------|
| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 30 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

El CONTRATISTA se obliga a mantener indemne a la ENTIDAD de cualquier daño o perjuicio originado en reclamaciones de terceros que tengan como causa sus actuaciones hasta el monto del daño o perjuicio causado y hasta por el valor del presente contrato. El CONTRATISTA mantendrá indemne a la ENTIDAD por cualquier obligación de carácter laboral o relacionado que se originen en el incumplimiento de las obligaciones laborales que el CONTRATISTA asuma frente al personal, subordinados o terceros que se vinculen a la ejecución de las obligaciones derivadas del presente contrato.

CLÁUSULA 15. MULTAS

1. Incumplir la obligación de destinar mínimamente el porcentaje mínimo definido en el numeral 1 de la Cláusula 9 del presente contrato de mano de obra no calificada de la región causará multas equivalentes a 5 SMMLV ó % del contrato por cada día de incumplimiento. Por su parte, no cumplir con el porcentaje mínimo de vinculación de mujeres durante la ejecución del contrato, de conformidad con la misma obligación indicada, causará multas equivalentes al 1% del valor total del contrato.

2. 1. Incumplir la obligación de destinar mínimamente el porcentaje mínimo definido en el numeral 2 de la Cláusula 9 del presente contrato de la provisión de bienes o servicios por parte de alguno o alguno de siguientes sujetos: población en pobreza extrema, desplazados por la violencia, personas en proceso de reintegración o reincorporación y sujetos de especial protección constitucional mencionados en el numeral 2 de la Cláusula 9 del presente contrato”, causará multas equivalentes a 5 SMMLV por cada día de incumplimiento. La imposición de esta multa no procederá en aquellos casos en que dicha obligación se hace imposible de cumplir o de ejecutar por causas no imputables al contratista, que deberá probarse debidamente a la Entidad Estatal.

Se causarán multas equivalentes a 5 SMMLV, por cada día calendario transcurrido a partir del tercer día hábil siguiente al momento en que se verifique la existencia de investigaciones penales, medidas de aseguramiento o condenas proferidas en Colombia o en el extranjero en contra de cualquiera de los directivos, representantes legales, accionistas o integrantes del Contratista, sin que estas hayan sido notificadas a la Entidad. La sumatoria de estas multas no podrá ser superior al cinco por ciento 5% del valor del contrato.

2. Así mismo, cuando el interventor o supervisor, según corresponda, solicite al Contratista que informe la fecha en que se adquirieron los bienes nacionales relevantes y este omite presentarla, se causarán multas equivalentes a 5 SMMLV por cada día transcurrido a partir del tercer día hábil siguiente al momento en que se hizo el requerimiento.

Si durante la ejecución del Contrato se generaran incumplimientos del Contratista, se causarán las siguientes multas:

Causales:

1. Por atraso o incumplimiento del cronograma de obra se causará una multa equivalente al 0,5% del valor del contrato, por cada día calendario de atraso.
2. Por no mantener en vigor, renovar, prorrogar, obtener para la etapa siguiente, corregir o adicionar las garantías, en los plazos y por los montos establecidos en la cláusula 13, de acuerdo al contrato inicial o sus modificaciones, se causará una multa equivalente al 1% del valor del contrato, por cada día calendario de atraso en el cumplimiento; sin perjuicio de que con esta conducta se haga acreedor a otras sanciones más gravosas.

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|---------------|-----------------|----------------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|---------------|-----------------|----------------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 31 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

3. Si el Contratista no entrega la información completa que le solicite el interventor, que se relacione con el objeto del contrato, dentro de los plazos y en los términos de cada requerimiento, se causará una multa equivalente al 0,2% del valor del contrato. Estas multas se causarán sucesivamente por cada día de atraso, hasta cuando el Contratista demuestre que corrija el incumplimiento respectivo a satisfacción del interventor.
4. Por atraso imputable al Contratista en la firma del acta de inicio o no iniciar la ejecución en la fecha pactada, se causará una multa diaria equivalente al 0,3% del valor del contrato, por cada día calendario de atraso. Igual sanción se aplicará en caso de que el Contratista no inicie efectivamente con la ejecución del contrato en la fecha acordada.
5. Por atraso en la entrega final de la obra contratada, el Contratista se hará acreedor a una multa equivalente al 1% del valor del contrato, por cada día calendario de atraso.
6. Por incumplir las órdenes dadas por la interventoría, el Contratista se hará acreedor a una multa equivalente al 0,3% del valor del contrato, por cada orden incumplida.
7. Por incumplir el ofrecimiento otorgado en cuanto al factor calidad, al Contratista se le impondrá una multa equivalente al 0,5% del valor del contrato, por cada día calendario de atraso en el cumplimiento de dicha obligación.
8. Por cambiar el personal presentado a la interventoría, sin la aprobación previa de esta, al Contratista se le impondrá una multa equivalente al 0,5% del valor del contrato.
9. Por atraso en el cumplimiento de las obligaciones relacionadas con la seguridad social, parafiscales, o pago de salarios o honorarios de alguno o algunos de sus empleados o Contratistas, al Contratista se le impondrá una multa equivalente a 10 salarios mínimos diarios o mensuales legales vigentes, por cada día calendario de atraso en el cumplimiento de dicha obligación.

Parágrafo 1. Las multas son apremios al Contratista para el cumplimiento de sus obligaciones y, por lo tanto, no tienen el carácter de estimación anticipada de perjuicios, de manera que pueden acumularse con cualquier forma de indemnización, en los términos previstos en el artículo 1600 del Código Civil.

Parágrafo 2. En caso de que el Contratista incurra en una de las causales de multa, este autoriza a la Entidad Contratante para descontar el valor de la misma, la cual se tomará directamente de cualquier suma que se le adeude al Contratista, sin perjuicio de hacer efectiva la cláusula penal o la garantía de cumplimiento del contrato.

Parágrafo 3. El pago en cualquier forma, incluyendo la deducción de los valores adeudados al Contratista, realizado con fundamento en las multas impuestas, no exonerará al Contratista de continuar con la ejecución del contrato ni de las demás responsabilidades y obligaciones que emanen del contrato.

Parágrafo 4. En caso de que el Contratista reincida en el incumplimiento de una o de varias obligaciones se podrán imponer nuevas multas.

Parágrafo 5. Para efectos de la imposición de las multas el Salario Mínimo Diario o Mensual Vigente, será aquel que rija para el momento del incumplimiento del contrato.

Parágrafo 6. El monto de ninguna de las sanciones asociadas a cada causal de multa, aplicada de forma independiente, podrá ser superior al 5% del valor del contrato, particularmente frente a

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| | | | |
|--|-----------------|--------|----------|
| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 32 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

aquellas que se imponen de forma sucesiva. Lo anterior, sin perjuicio de que se inicie un nuevo procedimiento sancionatorio para efectos de imponer nuevas multas.

CLÁUSULA 16. CLÁUSULA PENAL

Opción 1:

En caso de incumplimiento por parte del Contratista, no subsanado en un plazo de cinco (5) días hábiles contados a partir de la fecha de incumplimiento, sin necesidad de previo requerimiento, por el simple retardo en el cumplimiento, por el cumplimiento imperfecto o por la inejecución total o parcial de las obligaciones a su cargo contraídas en virtud del presente acuerdo, el Contratista pagará a la Entidad, una suma equivalente al treinta por ciento (30%) del valor del contrato. La presente cláusula penal no tiene el carácter de estimación anticipada de perjuicios.

Parágrafo 1. El pago de la presente cláusula penal no extinguirá las obligaciones contraídas por el Contratista en virtud del presente contrato. En consecuencia, la estipulación y el pago de la pena dejan a salvo el derecho de la Entidad de exigir acumulativamente con ella el cumplimiento o la resolución del contrato, en ambos casos, con la correspondiente indemnización de perjuicios ocasionados en virtud del incumplimiento total o parcial o del cumplimiento tardío o imperfecto de las obligaciones a cargo del Contratista.

Parágrafo 2. El Contratista manifiesta y acepta que la Entidad compense el valor correspondiente que eventualmente resulte de la pena estipulada con las deudas que existan a su favor y que estén a cargo de la Entidad, ya sea en virtud de este contrato o de cualquier otro contrato o convenio que se haya suscrito entre las mismas partes, o por cualquier otro concepto.

Parágrafo 3. Esta misma sanción se aplicará en caso de declararse la caducidad del contrato.

Parágrafo 1. El pago de la presente cláusula penal no extinguirá las obligaciones contraídas por el Contratista en virtud del presente contrato. En consecuencia, la estipulación y el pago de la pena dejan a salvo el derecho de la Entidad de exigir acumulativamente con ella el cumplimiento o la resolución del contrato, en ambos casos, con la correspondiente indemnización de perjuicios ocasionados en virtud del incumplimiento total o parcial o del cumplimiento tardío o imperfecto de las obligaciones a cargo del Contratista.

CLÁUSULA 17. CLÁUSULAS EXCEPCIONALES

Se entienden incorporadas al Contrato las cláusulas excepcionales a que se refiere el Estatuto General de Contratación de la Administración Pública.

CLÁUSULA 18. GARANTÍAS

18.1. GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO

Para cubrir cualquier hecho constitutivo de incumplimiento, el Contratista deberá presentar la garantía de cumplimiento en original a la Entidad dentro de los Cinco (05) días hábiles siguientes contados a partir de la firma del contrato y requerirá la aprobación de la Entidad. Esta garantía tendrá las siguientes características:

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 33 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

Para cubrir cualquier hecho constitutivo de incumplimiento, el contratista deberá presentar la garantía de cumplimiento en original a la entidad dentro de los cinco (05) días hábiles siguientes contados a partir de la firma del contrato y requerirá la aprobación de la entidad. Esta garantía tendrá las siguientes características:

| Característica | Condición | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|--|-----------------------------|-----------------|---|---|----------------------------|---|---|-----------------------------|---|---|----------------------------|---|---|--|
| Clase | Cualquiera de las clases permitidas por el artículo 2.2.1.2.3.1.2 del Decreto 1082 de 2015, a saber: (i) Contrato de seguro contenido en una póliza para Entidades Estatales, (ii) patrimonio autónomo, (iii) Garantía bancaria. | | | | | | | | | | | | | | | |
| Asegurado/beneficiario | ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO "ASOSUPRO" identificada con el NIT 901.445.387-3 y el Municipio de Puerto Gaitán, Departamento del Meta. | | | | | | | | | | | | | | | |
| Amparos, vigencia y valores asegurados | <table border="1"> <thead> <tr> <th>Amparo</th> <th>Vigencia</th> <th>Valor Asegurado</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Cumplimiento general del Contrato y el pago de las multas y la cláusula penal pecuniaria que se le impongan</td> <td>Hasta la liquidación del Contrato y 4 meses más</td> <td>10% del valor del contrato</td> </tr> <tr> <td>Buen manejo y correcta inversión del anticipo (Fiducia)</td> <td>Hasta la liquidación del contrato es decir el plazo del contrato y seis meses más</td> <td>100% del valor del anticipo</td> </tr> <tr> <td>Pago de salarios, prestaciones sociales legales e indemnizaciones laborales del personal que el contratista haya de utilizar en el territorio nacional para la ejecución del contrato</td> <td>Plazo del contrato y tres (3) años más.</td> <td>10% del valor del contrato</td> </tr> <tr> <td>Estabilidad y calidad de las obras ejecutadas entregadas a satisfacción</td> <td>Esta garantía debe estar vigente por un término no inferior a cinco (5) años contados a partir de la fecha en la cual la Entidad Estatal recibe a satisfacción la obra.</td> <td>Para lo cual el contratista deberá prestar póliza expedida por una compañía aseguradora en un porcentaje equivalente al 20% del valor del contrato</td> </tr> </tbody> </table> | Amparo | Vigencia | Valor Asegurado | Cumplimiento general del Contrato y el pago de las multas y la cláusula penal pecuniaria que se le impongan | Hasta la liquidación del Contrato y 4 meses más | 10% del valor del contrato | Buen manejo y correcta inversión del anticipo (Fiducia) | Hasta la liquidación del contrato es decir el plazo del contrato y seis meses más | 100% del valor del anticipo | Pago de salarios, prestaciones sociales legales e indemnizaciones laborales del personal que el contratista haya de utilizar en el territorio nacional para la ejecución del contrato | Plazo del contrato y tres (3) años más. | 10% del valor del contrato | Estabilidad y calidad de las obras ejecutadas entregadas a satisfacción | Esta garantía debe estar vigente por un término no inferior a cinco (5) años contados a partir de la fecha en la cual la Entidad Estatal recibe a satisfacción la obra. | Para lo cual el contratista deberá prestar póliza expedida por una compañía aseguradora en un porcentaje equivalente al 20% del valor del contrato |
| | Amparo | Vigencia | Valor Asegurado | | | | | | | | | | | | | |
| | Cumplimiento general del Contrato y el pago de las multas y la cláusula penal pecuniaria que se le impongan | Hasta la liquidación del Contrato y 4 meses más | 10% del valor del contrato | | | | | | | | | | | | | |
| | Buen manejo y correcta inversión del anticipo (Fiducia) | Hasta la liquidación del contrato es decir el plazo del contrato y seis meses más | 100% del valor del anticipo | | | | | | | | | | | | | |
| | Pago de salarios, prestaciones sociales legales e indemnizaciones laborales del personal que el contratista haya de utilizar en el territorio nacional para la ejecución del contrato | Plazo del contrato y tres (3) años más. | 10% del valor del contrato | | | | | | | | | | | | | |
| Estabilidad y calidad de las obras ejecutadas entregadas a satisfacción | Esta garantía debe estar vigente por un término no inferior a cinco (5) años contados a partir de la fecha en la cual la Entidad Estatal recibe a satisfacción la obra. | Para lo cual el contratista deberá prestar póliza expedida por una compañía aseguradora en un porcentaje equivalente al 20% del valor del contrato | | | | | | | | | | | | | | |
| Tomador | <ul style="list-style-type: none"> Para las personas jurídicas: la Garantía deberá tomarse con el nombre o razón social y tipo societario que figura en el certificado de existencia y representación legal expedido por la cámara de comercio respectiva, y no sólo con su sigla, a no ser que en el referido documento se exprese que la sociedad podrá denominarse de esa manera. No se aceptan Garantías a nombre del representante legal o de alguno de los integrantes del Consorcio o de la Unión Temporal. Cuando el Contratista sea una Unión Temporal o Consorcio, se debe incluir el nombre, el NIT y el porcentaje de participación de cada uno de los integrantes. Para el Contratista conformado por un Proponente Plural (Unión Temporal o Consorcio): la Garantía deberá ser otorgada por todos los integrantes del Contratista, para lo cual se deberá relacionar claramente los integrantes, su identificación y porcentaje de participación, quienes para todos los efectos serán los otorgantes de esta. | | | | | | | | | | | | | | | |
| Información necesaria dentro de la póliza | <ul style="list-style-type: none"> Número y año del Contrato Objeto del Contrato Firma del representante legal del Contratista En caso de no usar centavos, los valores deben aproximarse al mayor Ej. Cumplimiento si el valor a asegurar es \$14.980.420,20 aproximar a \$14.980.421 | | | | | | | | | | | | | | | |

El Contratista está obligado a restablecer el valor de la garantía cuando esta se vea reducida por razón de las reclamaciones que efectúe la Entidad, así como a ampliar las garantías en los eventos de adición y/o prórroga del contrato. El no restablecimiento de la garantía por parte del Contratista o su no adición o prórroga, según el caso, constituye causal de incumplimiento del Contrato y se iniciarán los procesos sancionatorios a que haya lugar.

18.2. ESTABILIDAD DE LA OBRA Y PERIODO DE GARANTÍA

El Contratista será responsable de la reparación de todos los defectos que puedan comprobarse con posterioridad al recibo definitivo de las obras del Contrato o si la obra amenaza ruina en todo o en parte, por causas derivadas de fabricaciones, replanteos, procesos constructivos, localizaciones y

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 34 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

montajes efectuados por él y del empleo de materiales, equipo de construcción y mano de obra deficientes utilizados en la construcción. El Contratista se obliga a llevar a cabo a su costa todas las reparaciones y reemplazos que se ocasionen por estos conceptos. Esta responsabilidad y las obligaciones inherentes a ella se considerarán vigentes por un período de garantía de Cinco (05) años contados a partir de la fecha del Acta de Recibo Definitivo de las obras. El Contratista procederá a reparar los defectos dentro de los términos que la Entidad le señale en la comunicación escrita que le enviará al respecto.

Si la inestabilidad de la obra se manifiesta durante la vigencia del amparo de la garantía respectiva y el Contratista no realiza las reparaciones dentro de los términos señalados, la Entidad podrá hacer efectiva la garantía de estabilidad estipulada en el Contrato. Así mismo, el Contratista será responsable de los daños que se causen a terceros como consecuencia de las obras defectuosas durante el período de garantía.

Si las reparaciones que se efectúen afectan, o si a juicio de la Entidad, existe duda razonable de que puedan llegar a afectar el buen funcionamiento o la eficiencia de las obras o parte de ellas, la Entidad podrá exigir la ejecución de nuevas pruebas a cargo del Contratista mediante notificación escrita que le enviará dentro de los treinta (30) días hábiles siguientes a la entrega o terminación de las reparaciones.

18.3. GARANTÍA DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRA CONTRACTUAL

El Contratista deberá contratar un seguro que ampare la Responsabilidad Civil Extracontractual de la Entidad con las siguientes características:

| Característica | Condición |
|---|--|
| Clase | Contrato de seguro contenido en una póliza |
| Asegurados | ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO "ASOSUPRO" identificada con el NIT 901.445.387-3 y el Municipio de Puerto Puerto Gaitán, Departamento del Meta. |
| Tomador | <ul style="list-style-type: none"> Para las personas jurídicas: la Garantía deberá tomarse con el nombre o razón social y tipo societario que figura en el certificado de existencia y representación legal expedido por la cámara de comercio respectiva, y no sólo con su sigla, a no ser que en el referido documento se exprese que la sociedad podrá denominarse de esa manera. No se aceptan Garantías a nombre del representante legal o de alguno de los integrantes del Consorcio. Cuando el contratista sea una Unión Temporal o un Consorcio, se debe incluir el nombre, el NIT y el porcentaje de participación de cada uno de los integrantes. Para el Contratista conformado por un Proponente Plural (Unión Temporal o Consorcio), la Garantía deberá ser otorgada por todas las personas que conforman el Proponente Plural, para lo cual se deberá relacionar claramente los integrantes, su identificación y porcentaje de participación. |
| Valor | El cinco por ciento (5%) del valor del contrato cuando este sea superior a diez mil (10.000) SMMLV, caso en el cual el valor asegurado debe ser máximo setenta y cinco mil (75.000) SMMLV (Artículo 2.2.1.2.3.1.17 del Decreto 1082 de 2015). |
| Vigencia | Igual al período de ejecución del Contrato. |
| Beneficiarios | Terceros afectados, ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO "ASOSUPRO" identificada con el NIT 901.445.387-3, el Municipio de Puerto Gaitán, Departamento del Meta y el Contratista. |
| Amparos | Responsabilidad Civil Extracontractual de la Entidad derivada de las actuaciones, hechos u omisiones del Contratista o Subcontratistas. El seguro de responsabilidad civil extracontractual debe contener como mínimo los amparos descritos en el numeral 3 del artículo 2.2.1.2.3.2.9 del Decreto 1082 de 2015. |
| Información necesaria dentro de la póliza | <ul style="list-style-type: none"> Número y año del Contrato Objeto del Contrato Firma del representante legal del Contratista En caso de no usar centavos, los valores deben aproximarse al mayor Ej. Cumplimiento si el valor a asegurar es \$14.980.420,20 aproximar a \$14.980.421 |

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|



| | | | |
|--|-----------------|---------------|----------|
| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 35 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

En esta póliza solamente se podrán pactar deducibles con un tope máximo del diez por ciento (10%) del valor de cada pérdida sin que en ningún caso puedan ser superiores a dos mil (2.000) salarios mínimos mensuales legales vigentes.

Este seguro deberá constituirse y presentarse para aprobación de la Entidad, dentro del mismo término establecido para la garantía única de cumplimiento.

Las franquicias, coaseguros obligatorios y demás formas de estipulación que conlleven asunción de parte de la pérdida por la Entidad asegurada no serán admisibles.

El Contratista deberá anexar el comprobante de pago de la prima del seguro de responsabilidad civil extracontractual.

CLÁUSULA 19. INDEPENDENCIA DEL CONTRATISTA

El Contratista es independiente de la Entidad, y, en consecuencia, el Contratista no es su representante, agente o mandatario. El Contratista no tiene la facultad de hacer declaraciones, representaciones o compromisos en nombre de la Entidad, ni de tomar decisiones o iniciar acciones que generen obligaciones a su cargo.

CLÁUSULA 20. INEXISTENCIA DE RELACIÓN LABORAL ENTRE LA ENTIDAD Y EL CONTRATISTA

El Contratista ejecutará el presente Contrato con sus propios medios y con plena autonomía técnica y administrativa y el personal que vincule durante la ejecución del contrato será de su libre escogencia, debiendo cumplir con todos los requisitos exigidos en los documentos del Proceso de Contratación. Entre el Contratista, el personal que éste contrate y la Entidad no existe, ni existirá vínculo laboral alguno. En consecuencia, el Contratista responderá de manera exclusiva por el pago de honorarios, salarios, prestaciones e indemnizaciones de carácter laboral y contractual a que haya lugar. Así mismo, el Contratista deberá verificar y/o cumplir con la afiliación de dicho personal al Sistema de Seguridad Social integral (salud, pensiones y riesgos laborales) y a la Caja de Compensación Familiar, ICBF y SENA, cuando haya lugar, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley.

El Contratista solo podrá subcontratar con la autorización previa y expresa de la Entidad. El empleo de tales subcontratistas no relevará al Contratista de las responsabilidades que asume por las labores de la construcción y por las demás obligaciones emanadas del presente Contrato. La Entidad no adquirirá relación alguna con los subcontratistas y la responsabilidad de los trabajos que éstos ejecuten seguirá a cargo del Contratista. La Entidad podrá exigir al Contratista la terminación del subcontrato en cualquier tiempo y el cumplimiento inmediato y directo de sus obligaciones o el cambio de los subcontratistas cuando, a su juicio, este (os) no cumpla(n) con las calidades mínimas necesarias para la ejecución de la(s) labor(es) subcontratada(s).

CLÁUSULA 21. CESIÓN

El Contratista no podrá ceder los derechos y obligaciones emanados del Contrato, sin el consentimiento previo y expreso de la Entidad, pudiendo esta reservarse las razones que tenga para negar la cesión. La cesión se efectuará de conformidad con lo establecido en el artículo 893 del Código de Comercio en concordancia con las demás disposiciones vigentes sobre la materia.

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|---------------|-----------------|----------------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|---------------|-----------------|----------------|---|

| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
|---|-----------------|--------|----------|
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 36 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |

CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

CLÁUSULA 22. LIQUIDACIÓN

El contrato será objeto de liquidación de acuerdo con lo establecido en las normas que regulan la materia. El término para la liquidación del contrato será de Cuatro (04) meses.

Para la liquidación se exigirá al Contratista la ampliación de la garantía, si es del caso, a fin de avalar las obligaciones que éste deba cumplir con posterioridad a la extinción del presente contrato.

Si el Contratista no se presenta para efectos de la liquidación del contrato o las partes no llegan a ningún acuerdo, la Entidad procederá a su liquidación, por medio de resolución motivada susceptible del recurso de reposición. Así mismo, y de conformidad con lo previsto por el artículo 11 de la Ley 1150 de 2007, si el Contratista deja salvedades en la liquidación bilateral, la Entidad podrá liquidar unilateralmente, caso en el cual, esta solo procederá en relación con los aspectos que no hayan sido objeto de acuerdo, siempre que la liquidación unilateral pueda contener decisiones nuevas frente a la liquidación acordada o que no hayan sido respondidas por la Entidad con anterioridad a la liquidación.

CLÁUSULA 23. SUSCRIPCIÓN, PERFECCIONAMIENTO Y EJECUCIÓN

Para la suscripción se requiere que el Contratista se encuentre al día en los pagos al Sistema de Seguridad Social Integral y con los aportes parafiscales, si es del caso. Para el perfeccionamiento se requiere la firma de las partes. Para su ejecución, la aprobación de las garantías, y el Registro Presupuestal correspondiente.

CLÁUSULA 24. LUGAR DE EJECUCIÓN Y DOMICILIO CONTRACTUAL

Las actividades previstas en el presente Contrato se deben desarrollar en el municipio de Trinidad, Departamento de Casanare y el domicilio contractual es el Municipio de Villavicencio, Departamento del Meta.

CLÁUSULA 25. DOMICILIO Y NOTIFICACIONES

Para todos los efectos legales, judiciales o extrajudiciales se tendrá como domicilio, se señalan como dirección para notificaciones: todos los avisos, solicitudes, comunicaciones o notificaciones que las partes se deban dirigir en virtud de este contrato, se efectuará por escrito y se considerarán realizadas desde el momento en que el documento correspondiente sea radicado en la dirección que a continuación se indica:

Por la **ENTIDAD** en la calle 32 No. 39-11, Barzal Alto; Villavicencio, Meta. y/o al correo electrónico: info@asosupro.gov.co

Por el **CONTRATISTA** en el CR 36 16 B 07 SUR VIA EL AMOR y/o al correo electrónico: consorciodeportivo2024@gmail.com

CLÁUSULA 26. DOCUMENTOS

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|--------|-----------------|---------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|--------|-----------------|---------|---|





| | | | |
|--|-----------------|---------------|----------|
| ANEXO 5 – MINUTA DEL CONTRATO | | | |
| LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE (VERSIÓN 3) | | | |
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Página | 37 de 37 |
| Versión No. | 5 | | |


CONTRATO DE OBRA PUBLICA No. 003 DE 2024

Los documentos que a continuación se relacionan, hacen parte integral del presente Contrato los cuales determinan, regulan, complementan y adicionan lo aquí pactado, y en consecuencia producen sus mismos efectos y obligaciones jurídicas y contractuales:

1. Estudios y documentos previos.
2. Pliego de condiciones, Adendas, Anexos, Formatos, Matrices, Formularios.
3. Propuesta presentada por el Contratista.
4. Las garantías debidamente aprobadas.
5. Toda la correspondencia que se surta entre las partes durante el término de ejecución del Contrato.

En constancia se firma el presente contrato en Villavicencio, el día cinco (5) de febrero de dos mil veinticuatro (2024).

Por la Entidad,



JORGE ANDRÉS BAQUERO VANEGAS
Representante Legal ASOSUPRO

Por el Contratista,



CONSORCIO ESCENARIO DEPORTIVO
R/L TOBIAS BELTRAN AVILA
Contratista.

Proyecto.
Juan del Campo Gómez
Revisó.
Dirección Jurídica

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Borrador Minuta

| | | | |
|---------------|-----------------|----------------|---|
| Código | CCE-EICP-IDI-05 | Versión | 5 |
|---------------|-----------------|----------------|---|